
Trumpos Pasaulinės 
Žinios

ir sovietai skubiai 
maistą ir karinius pa- 
kad pagelbėt sustiprinti

ALBANIJOJ. — Mažoje Alba- 
banijoj kilo ekonom. ir politiš­
kos bėdos 
siunčia 
buklus,
silpną generolo Enver Hoxha 
režimą. Iš diplomatiškų šaltinių ' 
sužinota taipgi, kad sykiu su ( 
siuntiniais, komunistai siunčia • 
teknikus patartų vyriausybei ir 
prižiūrėtų kad pasiliktų ištiki­
ma Maskvai.

WORCESTER, MASS., Rugpjūčio (August) 29, 1953JAPONIJOJ. — Planas sustip- 
rint Japonijos gynybos jėgas 
buvo išdirbtas ir netrukus bus 
pristatytas į Washingtoną per 
du aukšto rango pasiuntinius. 
Japonijos vyriausybė planuoja 
padidint dabartinę krašto Ap­
saugos jėgą 20,000 vyrais kas 
met.
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Nori Prapiesti Korėjos 
Politišką Konferenciją

NEŽINIA KUR DINGO 
DVEJI SOVIETU MARŠALAI

BOMBAY. — Maisto Ministe- 
Rafi Ahmed Kidwai pranešė, 
kad Indija importuos tiktai vie­
ną milijoną tonų kviečių, 1954 
metais. Paskutiniais metais, In­
dija importuodavo po virš 4į4 
milijono tonų kviečių. Pagal 
tarptautinę sutartį, Indija pasi­
rašė supirkt milijoną tonų kvie­
čių prieš liepos mėnesį, 1954 m. 
Ministeris sakė, kad Indijos 
grūdų derlius praleikė visus re­
kordus šįmet. Medvilnės rekor­
das taipgi labai geras, apskai­
čiuota keturius milijonus pun­
dų.

AMSTERDAM. Olandija. — 
Policija pirmadienio naktį apsu­
po 3 fašistų būstines Amsterda­
me ir vieną Groningine ir suėmė 
4 asmenis, visus žinomus nacių 
laikų kolaborantus.

Suimtiems keliamos bylos už 
priklausymą uždraustai organi­
zacijai. Organizacija tarp kita 
padeda pabėgti iš kalėjimo nu­
teistiems Hitlerio bendrams į 
Vokietiją, kuri jiems suteikia 
politinių pabėgėlių prieglobstį.

JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y. | Kalbėdamas per septynias-1 agenda 
— Pasiryžus dar daugiau at- ■ dešimts vieną minutę, prieš j Korėj os 
skirt Jungtines Valstybes ir 
kaikuriuos iš jos svarbiausių 
alijantų, Rusija įnešė, kad se­
kanti Korėjos politiška konfe­
rencija būtų praplėsta, įleisti 
penkiolika kraštų ir susirinki­
mai svarstymai butų abelnai 
apie visokius jos reikalus.

Sovietų atstovas Andrei Y. 
Višinsky prašalino Švediją iš jo 
pirmutinio vienuolika konfe­
rencijos dalyvių sąrašo, bet pri­
dėjo Meksiką, Indonesiją, Egyp- 
tą ir Čekoslovakiją. Švedija 
pranešė, kad ji nenori dalyvaut 
konferencijoj. Kitos tautos pir­
mame Rusijos sąraše: Jungti­
nės Valstybės, Didžioji Britani­
ja, Prancūzija,- Rusija, Komu­
nistiška Kinija, Indija, Lenkija, 
Burma, Vakarinė Korėja ir Pie­
tinė Korėja.

Jungt. Tautų Generalės Asemb- 
lėjos Politišką Komitetą, Višin- 
sky pareiškė, kad konferenci­
jos nutarimai bus daromi tiktai 
vienbalsiai susitarus Raudoną­
ja! Kinijai, P. Korėjai, Š. Korė­
jai ir Jungtinėm Valstybėm. Jis 
sakė, kad Rusijos pasiūlymas 
neatima Pietinės Korėjos balso 
konferencijos nutarimuose.

Višinsky įtarė, Pietų Korėja 
su Jungtinu Valstybių pagelba 
ketina išardyt politišką konfe­
renciją ir nukariaut Šiaurinę 
Korėją ginklu. Su tokiais pasiū­
lymais, Višinsky stovi prieš 
Jungtinu Valstybių norus, kad 
konferencija būtų apribota, ne­
tik dalyviais bet ir svarstyti- 
niuose dalykuose.

Jungtinės Valstybės nori, kad

būtų apribota tiktai 
klausimams, gi kitos

Rytų problemos būtų 
iki vėlesnei konferenci-

Tolimų 
atidėtos 
jai. Teipgi Jungtinės Valstybės 
nori kad dalyvautų tiktai komu­
nistai kariautojai su Rusija 
vienoj pusėje, gi kitoj pusėj bū­
tų Pietų Korėja ir kiti Jungti­
nu Tautų kariaujanti kraštai 
norintieji dalyvauti. Didžioji 
Britanija ir kiti svarbus Ameri­
kos alijantai nesutiko su Jung­
tinėm Valstybėm šiame klausi­
me ir Višinsky stengiasi toliau 
pasinaudot iš šio nutarimo. Di­
džioji Britanija laiko konferen­
ciją ne kaipo dviejų kariaujan­
čių pusių susirinkimą, bet kaipo 
visų kraštų susirinkimą, kurs 
turėti svarstyt apie įvairius ne- 
rybotus reikalus.

MASKVA. — Per paskutinį 
I mėnesį, dveji sovietų maršalai 
I George K. žukov ir Aleksandras 
| M. Vasilevsky, sovietų karžy­
giai, kurie tapo gynybos mi­
nisterial po Stalino mirties stai­
ga niekur nepasirodo. Jų vie­
šas nepasirodymas gali turėt: 
ką nors bendro su kova už vir­

pu Kremliuje, arba net ir su 
pasiruošimais buvusio vidaus 
ministerio Beri jos teismui.

Beri jos likvidavimo dienose, 
vakaruose buvo daug spėlioji­
mų apie Žukovo ateitį. Atrodė, 
kad jo prestižas pakeltų jį mi- 
litarišku diktatorių Sovietų 
Unijoj.

Vienok sovietų spaudoj gali­
ma suprast, kad komunistų 
partija — visuomet nepasitiki 
armija — pasiryžo pastatyt 
Žukovą ir kitus karinius žymius 
vadus žemesnėje vietoj, kad

komunistų partijos generolai 
ir politiška administracija ga­
lėtų juos suvaldyt.

Maskvoje, per paskutinį mė­
nesį buvo daug iškilmių laike 
kurių nebuvo Žukovo, Vasilev­
sky, gen. Sergei Štemenko ir 
Čuikov. Dabartinis žymiausias 
kariškas vadas yra maršalas 
Vasily D. Sokolovsky, ginkluo­
tų jėgų štabo viršininkas.

NUŠOVĖ BUVUSIO
MEILUŽIO SESERĮ

Arabai Remia 
Morokos Sultoną

LENKIJOJ. — Nauji prieš- 
komunistiški partizanų sukili­
mai tęsėsi vakarinėje Lenkijoj, 
Gorlitze, prie rytinės Vokieti­
jos — Lenkijos sienos. Pana­
šios žinios prieš keletą savaičių 
buvo paneigtos ne tik Varšavoj, 
bet ir Rytiniame Berlyne.

De 
ve­
jos

blogas

Negrįsta 400 
Alijanty Korėjos 
Belaisvių

PANMUNJOM. — Jei
oras ar kitos aplinkybės nesu­
trukdys, Korėjos karo belaisvių 
pasikeitimas turėtų baigtis rug­
sėjo 3 d. Abidvi pusės nesisku­
bina grąžinti augštesniųjų kari­
ninkų; augščiausią laipsniu są­
jungininkų karininką komunis­
tai turi amerikiečių generolą 
Dean, o š. Korėjos puplk. Lee 
Hok Koo yra vyriausias komu­
nistų belaisvis pas sąjunginin­
kus. Jis buvo vyriausias visų 
riaušių inspiratorius ir įtariama, 
kad nelaisvėn tyčia pasidavė, 
kad būtų visų vadas ir atliktų 
špionažo pareigas.

Komunistai jau pranešė per 
repatriacijos komisiją, kad 400 
sąjungininkų belaisvių atsisakė 
grįžti namo ir bus laikinai per­
duoti neutraliai komisijai (Indi­
jos pirmininką j amai), kad jų 
kraštų atstovai galėtų su jais 
pasikalbėti ir paraginti namo 
grįžti. Neskelbiama, kiek jų 
tarpe yra amerikiečių (vienas 
šaltinis sako, kad apie 100). '

Negrįžtančius belaisvius sau­
gojančių Indijos kariuomenę 
maitins sąjungininkai ir komu­
nistai lygiomis dalimis, komisi­
joje dalyvaują Švedijos ir Švei­
carijos atstovai prie demarkaci­
jos linijos gyvens sąjungininkų 
pusėje, o Lenkijos ir Čekoslova­
kijos — komunistų pusėje. Be­
laisviai bus suvežti į demilitari- 
zuot, zoną, juos saugoją Indijos
kariai iš tos zonos irgi negalės kai laimėjo didesnes savaitines 
išeiti. Ten iš Inchon uosto bus algas viso 207,000 svarų ($579,- 
suvežti helikopteriais. 600).

SOMERVILLE, Mass. — Mild­
red McDonald, 25 metų sekreto­
rė, buvo rasta New Yorke ir su­
laikyta išklausinėjimui kas link 
14 metų Mary DiRocco nužudy­
mo. Iš pradžių Mildred užsigy­
nė, kad nieko nežino apie savo 
buvusio meilužio Joseph 
Rocco sesers mirtį. Vienok 
liau policijantai išgavo iš 
prisipažiniimą raštu.

Mildred McDonald buvo nusi­
minus, nes Joseph DeRocco ap­
sivedė su kita mergina, • prieš 
keturius mėnesius. Ji nutarė 
aplankyt jos buvusį meilužį ar­
ba jo motiną, bet nei vienas iš 
jų nebuvo namie. Joseph sesuo 
Mary įleido ją į namus. Ji buvo 
ten nuo ryto ir pietų laike, kada 
De Rocco tėvas parėjo namon. 
Nors tėvas liepė jai eiti namon, 
ji pasiliko su mergaite. Bekal­
bant su Mary, mergaitė pareiš­
kė, kad jo brolis buvo laimingas 
su savo žmona. Tas labai įpyki­
no Mildred ir pradėjo bartis su 
mergaite, kuri bėgo prie telefo­
no šauktis pagelbos. Kada mer-

gaitė artinosi prie telefono 
Mildred ištraukė revolverį iš 
savo piniginės. Vienok telefonas 
suskambino ir Mildred leido ją 
kalbėtis. Vėliau kada ji girdėjo 
kad kas nors prie durių, ji pa­
leido šešis sūvius į mergaitę, 
kuri krito. Paskui Mildred nu­
vilko mergaitę į skiepą, prapjo­
vė jos gerklę ir užpylus alie­
jaus uždegė Tada ji išlipo iš 
skiepo, sutiko brolį Robert ir 
išėjo lyg kad niekas nebūtų at­
sitikęs. Robert patėmijo dūmus, 
ir atrado savo seserį nužudytą. 
Tada pradėjo ieškoti Mildred.

Kalbėdama su policija Mildred 
sakė kad ji neteko proto ir ne­
žinojo ką ji darė. Mildred dir­
bo Massachusetts Employment 
Tarnybos ofise, Somerville sky­
riuje. Jos tėvas yra mokytojas 
tame pačiame mieste. Mildred 
tėvas ir motina, sujaudinti to­
kiu įvykiu, yra po gydytojaus 
priežiūra.

Mildred sugrįž iš New Yorko 
į Somerville, Mass., policijos 
priežiūroje.

Sukilimai Pietą 
Afrikoj

JOHANNESBURG. — Pietų 
Afrikos radio paskelbė šiandien, 
kad keli tūkstančiai Afrikos 
gyventojų Nyasalande sukilo 
protestuodami prieš protestą 
prieš pasiūlytą Cenralinės Afri- 

jkos Federaciją. Radio raportai 
sakė, kad buvo daug sužeistų, 
ne tik policijos bet ir sukilėlių.

BEIRUT, Lebanon. — Arabų 
vyriausybė visame Egypte, per 
Levanto valstybes iki Saudi 
Arabijos, pareiškė remianti bu­
vusį Morokos Sultoną, Sidi 
Mohammed Ben Yussef ir smer­
kia, kad prancūgai jį prašalino. 
Dar neaišku kiek atskiros arabų 
valstybės sutiktų remti nuvers­
tą sultoną, bet manoma, kad 
tas priklausytų kaip toji para­
ma paliestų jų santykius su 
Prancūzija ir vakarinėmis vals­
tybėmis.

Sekantis Arabų Lygos Poli­
tiško Komiteto siusirinkimas 
svarstys apie Prancūzijos prasi­
kaltimus ir stengsis pagreitint 
Morokos progresą prie nepri­
klausomybės. Arabų moslemų 
kraštas kovoja už nepriklauso-' eidavo $861, o dabar toji suma 
mybę nuo kolonialinio valdovo. 1 siekia jau $908.

Automobilio Išlaikymas 
Kainuoja $900 per met.

NEW YORKAS. — American 
Automobile Association pravedė 
Amerikoje tyrinėjimus ir nus­
tatė, kad automobilio išlaikymas 
amerikiečiui, kuris per metus 
pravažiuoja nedaugiau, kaip 
10,000 mylių, nuo 1951 m. paki­
lo 6%.

Vidutiniškai 1951 m. automi- 
bilio išlaikymas per metus atsi-

SSSR Nepasinaudoję 
Šnipais, Gaminant 
Hydrogeninę Bombą

Keistas JAV Mokslininko 
Aiškinimas Apie Sovietus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Dr. Ralph Lapp, buvęs Atomi­
nės energijos komisijos narys ir 
atominės bombos gaminimo da­
lyvis, sako, kad laikymas Ame­
rikos atominės energijos pas­
lapty nieko gero nedavęs, prie­
šingai tik pakenkęs.
Jis taip pat iškėlė abejones dėl 

tvirtinimų, kad sovietai galėjo 
taip greit pasigaminti hydroge­
ninę bombą tik šnipų pagalba. 
Jo manymu, sovietai gali būti 
dar toliau nužengę hydrogeni- 
nės bombos gamyboj, negu 

! Amerika.
Jei sovietams nebūtų reikalin­

ga šnipų parama, kyla klausi­
mas, kodėl jie šiam tikslui išlei­
džia milijonus ir kuria špionažo 
organizacijas Kanadoj, Ameri­
koj, Anglijoj ir kitur?

JAV SIŪLYS KEISTI 
JUNGT. TAUTŲ ĮSTATUS

Washington, D. C. — Valsty­
bės sekretorius John Dulles 
pranešė, kad 1955 metais bus 
pasiūlyta pakeisti Jungt. Tautų 
įstatus.

Jungtinių Tautų nuostatuose, 
kurie buvo priimti 1945 m., nu­
matyta, kad bet kokie pakeiti­
mai gali įvykti tik po 10 metų.

“AMERIKOS LIETUVIO” METINIS

Vogeler Reikalauja 
Iš Kompanijos $500,000

NEW YORKAS. — Robert 
Vogeler įteikė civilinį i eškinį 
prieš International Telephone 
and Telegraph Co. $500,000 
sumai.

Reikalavimo pagrindo įteiks 
vėliaus. Iš to fakto matyti, kad 
Vogeler suėjo į vaidus su savo 
kompanija. Būdamas jos vice­
prezidentu, Vogeler pateko 
Vengrijoj į kalėjimą, kur išsė­
dėjo, 17 mėnesių. Iš jos jis pasi­
traukė šių metų pradžioj.

Demonstracijos Prieš 
Adenauer
BERLINAS. — Apie 70,000 

rytinio Berlyno darbininkų ma­
siniai susirinko Marks-Engels- 
Platz atidaryt kampaniją, ko­
munistam vadovaujant, už Su­
vienytą Vokietiją pagal Sovietų 
Rusijos nustatytas sąlygas. 
Anksčiau, komunistų Rytinės 
Vokietijos parlamentas kreipė­
si pas Vakarinės Vokietijos bal­
suotojus, kad prašalintų kancle­
rį Adenauer rugsėjo 6-tos rin­
kimuose.

NEDARBAS SUMAŽĖJO
London. — Darbo Ministeriųa 

pranešė, kad bedarbių Suvieny­
to j Karalystėje liepos mėnesio 
15-tą dieną buvo 272,000, net 
25,100 mažiau sulyginus su mė­
nesiu anksčiau. Laike liepos mė­
nesio 1,134,000 britų darbinin-

ISRAELY. — Nepaprastas ka­
rinis teismas nuteisė į kalėjimą 
13 israeliečių sykiu ir dvi jau­
nas mergaites už papildymą te­
roristų aktų. Tesimas juos kal­
tino už metimą rankinės grana­
tos į Čekoslovakijos Atstovybę 
Tel Avive, pereitą gruodžio mė­
nesį ir anksčiau už sovietų ats­
tovybės automobilio sudegini­
mą.

PIKNIKAS
LIETUVIŠKAI SPAUDAI PAREMT

— Įvyks —

SEKMADIENI RUGPIUČIO (Augusi) 30, 1953
TUOJAUS PO PIETŲ

Babrausko pavilione, Leicester, Mass.
PROGRAMA SAVO KALBOMIS PAPILDYS SVEČIAI Iš CHICAGOS TARP JŲ BUS VIENAS 

Iš “DRAUGO” REDAKTORIŲ, BUS SVEČIŲ IŠ HARTFORDO IR APLINKINIŲ VIETOVIŲ

JONAS JAKUBAUSKAS, gerai žinomas sportininkas iš Chicago, Ill. praves 
žaidimus “Amerikos Lietuvio” piknike: Vyrų ir Moterų Lenktynes. Kiaušio Kontes­
tas, Bulbių Lenktynės, Trikojų Bėgimas, Vaikam Watermellon Valgymo Kontestas.

Visi lavinkitės ir miklinkite savo kūnus, ypač kojas šiem sportam, nes laimėto­
jai gaus dovanų.
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B LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE f
NAUJOS VILTYS IR SO. BOSTON, MASS.

GALIMYBES Vyčių 40 Metų Jubiliejinis 
Seimas

“REFUGEE RELIEF
Rugpjūčio 13 d. New Yorke 

Roosevelto viešbutyje įvyko 
svarbi American Committee on 
Special Migration ir National 
Catholic Resettlement Council 
bendra konferencija, kurioje 
dalyvavo apie 60 įvairių organi­
zacijų atstovų. BALFą atstova­
vo pats pirmininkas Kan. prof. 
J. B. Končius ir reikalų vedėjas 
P. Minkūnas.

Konferencijos uždavinys buvo 
nuodugniai išnagrinėti naują 
imigracijos įstatymą — Public 
Law 2030, vadinamą “Refugee 
Act of 1953” ir aptarti būdus ir 
priemones praktiškai jį vykdyti.

Buvęs DP komisijos komisijo- 
nierius Mr.E. O’Connor papunk­
čiui išanalizavo priimtą įstaty­
mą, ypatingai atkreipdamas dė­
mesį į tuos įstatymo paragra­
fus, kurie visiškai skirias nuo 
ankstyvesnio DP biliaus. Pats 
faktas, kad Kongresas priėmė šį 
įstatymą, yra labai svarbus 
reiškinys, nes daugeliui tremti­
nių jis suteikia naujų galimybių 
patekti į Jungtines Amerikos 
Valstybes. Ypač šis įstatymas 
svarbus mums lietuviams, ku­
rių kvota tiek maža, kad kai 
kuriems lietuviams tremtiniams, 
užsiregistravusiems Amerikos 
konsulatuose vykti į Ameriką, 
eilė gauti visą būtų atėjusi po 
50 ir daugiau metų.

Šį įstatymą pavyko laimėti 
tiktai po V/t metų intensyvių 
pastangų ir įrodinėjimų, kad jis 
būtinai reikalingas. BALFo va­
dovybė nuo pat pradžios šioje 
kovoje aktingai dalyvavo, asme­
niškai ir raštu kontraktuodama 
senatorius ir kongresmanus, 
duodama parodymus senato ir 
rūmų juridinėse komisijose, sa­
vo memorandumais, laiškais, te­
legramomis prašydama Kongre­
są šį įstatymą priimti, ir ypač 
visą laiką budėjo, kad į įstaty­
mą nepatektų kai kurių senato­
rių ir kongresmanų siūloma da­
ta, kad įstatymas apimtų tiktai 
po 1945 m. gegužės 8 dienos 
pasprukusius iš už anapus gele­
žinės uždangos pabėgėlius. Įsta­
tymas lietuvių tremtinių atžvil­
giu yra palankus ir duoda gali­
mybių buvusiems DP Europoje, 
o taip pat vėliau atbėgusiems iš 
už anapus geležinės uždangos 
lietuviams, kurie negalėjo nau­
dotis DP įstatymu, lygiai vo­
kiečių kilmės pabėgėliams gimu- 
siems Lietuvoje (vadinamiems 
repatrijantams) pagreitintai at­
vykti į Ameriką, jei jie atatinka 
Bendro Imigracijos įstatymo są­
lygoms ir reikalavimams.

Smulki įstatymo vykdymo pro­
cedūra paaiškės po kelių savai­
čių, kai bus išleistos įstatymui 
vykti taisyklės. Įstatymą vyk­
dys Valstybės Departamento 
“Bureau of Security and Consu­
lar Affairs” administratorius, 
kuriuo yra Mr. Scott McLeod, ir 
Amerikos konsulai.

Šiandien į BALFo įstaigą 
daug kas kreipias, prašydami 
smulkių paaiškinimų ir blankų 
darbo ir buto garantijoms. Nors 
įvairios detalės paaiškės tik pas­
kelbus įstatymui vykdyti tai­
sykles, tačiau dabar galima nu­
rodyti svarbesnius įstatymo

ACT OF 1953”
bruožus ir kas jau dabar atlikti­
na, kad lietuviai pilniausiai iš­
naudotų įstatymo teikiamus ga­
limumus.

1) Prezidentas pasirašė įstaty­
mą 1953 m. rugpiūčio 7 d. ir pa­
gal jį konsulai galės pradėti 
duoti vizas 1953 m. gruodžio 7 
d. Įstatymas ga’ios iki 1956 me­
tų gruodžio 31 d.

2) Įstatymas leidžia duoti pa­
bėgėliams, našlaičiams iki 10 
metų amžiaus ir kai kurių tau­
tybių giminėms 214,000 nekvo- 
tinių vizų, vadinas, šios vizos 
nebus įskaitytos kvotų sąskai- 
ton, kaip kad buvo pagal DP 
įstatymą.

3) Įstatymas apima pabėgė­
lius, kurie randasi Vakarų Vo­
kietijoje ir vakarinėje Berlyno 
dalyje, Austrijoje, Prancūzijoje, 
Portugalijoje, Norvegijoje, Bel­
gijoje, Olandijoje, Liuksembur­
ge, Danijoje, Italijoje, Graikijo­
je, Turkijoje, Švedijoje, Irane, 
Triesto Laisvoje Teritorijoje ir 
Tolimosiuose Rytuose.

Nuo įstatymo vėlyvesnės in­
terpretacijos paaiškės, ar pabė­
gėliai Anglijoje galės šiuo įsta­
tymu naudotis.

Pabėgėliai galės gauti vizas 
tiktai tuo atveju, jei vizos išda­
vimo metu jie randas aukščiau 
išvardintose šalyse.

Vokiečių pabėgėliai (German 
expellees), kurių grųpėn įeina 
taip vadinami repatrij antai, ga­
lės gauti vizas tiktai tuo atveju, 
jei jie dar randasi Vakarų Vo­
kietijoje, vakarinėje Berlyno 
dalyje ir Austrijoje.

4) Sekantys vizų skaičiai įs­
tatymo yra paskirti:
a) Vokiečių pabėgėliams (Ger­

man expellees) .......... 55,000
b) Pabėgėliams esantiems Va­

karų Vokietijoje, Berlyno vaka­
rinėje dalyje ir Austrijoje 35, 
000.
c) Pabėgėliams, esantiems Eu­

ropos kontinento — NATO kraš­
tuose, Švedijoje ir Irane 10,000.

d) Buvusiems Lenkijos Armi­
jos kariams Anglijoje 2,000.

e) Našlaičiams iki 10 metų
amžiaus 4,000.
f) Laikinai atvykusioms į JAV 

ir norintiems likti pagal šį įsta­
tymą Amerikoje 5,000

g) Italų pabėgėliams Italijoje
................................. 45,000

h) Italų giminėms . . 15,000
i) Graikų pabėgėliams Graiki­

joje .............................. 15,000
j) Graikų giminėms . . 2,000 

k) Olandų pabėgėliams 15,000
l) Olandų giminėms . . 2,000
m) Tolimų Rytų pabėgėliams 
(ne azijatų kilmės) .. 2,000
n) Tolimų Rytų pabėgėliams 
(azijatų kilmės) .... 3,000
o) Kiniečiams pabėgėliams

.................. 2,000
p) Arabų pabėgėliams 2,000 
Atrodo, kad lietuviai tremti­

niai galės gauti vizų iš kontin­
gentų išskaičiuotų nuo “a” iki 
“f” imtinai.

5) Kiekvienas pabėgėlis, ku­
ris norės pasinaudoti šiuo įsta­
tymu, turės gauti iš Amerikos 
piliečio ar piliečių darbo ir buto 
garantiją ir užtikrinimą, kad
jis netaps visuomenei našta.

Lietuvos Vyčių seimo po­
sėdžiai įvyks Hotel Statler 
salėse. Viešbutis yra netoli 
Arlington stoties, lengvai 
pasiekiami iš bet kurio Bos­
tono punkto. Visi Bostono ir 
apylinkių lietuviai kviečia­
mi atvykt ir laukiami, jei ne 
visų posėdžių metu, kas ne­
gali, tai bent į svarbesniuo­
sius posėdžius ir pamaldas. 
Vyčių seimo programa se­
kanti:

Rugp 27 d. — ketvirtadie­
nį, atvykstančių atstovų ir 
svečių registracija; 8:30 v. 
vakare jų sutikimas pobū­
vyje.

Rugp. 28 d. — penktadienį, 
iškilmingos pontifikalinės 
mišios 8 vai. ryto Šv. Petro 
parapijos bažnyčioj. 10:30 
vai. ryto seimo atidarymas; 
antrų valandą po pietų po­
sėdis; 8-tą vai. vakare, pasi­
linksminimas ir pobūvis.

Rugp. 29 d. — šeštadienį, 
gedulingos mišios 8:30 vai. 
ryto Šv. Petro parap. baž­
nyčioj. Po pamaldų išvyka į 
Lawrence prie a. a. Mykolo 
Norūkuno kapo. 10:30 vai. 
posėdis, Bostone,, tame pa­
čiame viešbuty. 2-trą vai. 
p.p. iškilmingas posėdis Vy­
čių 40 metų jubiliejui pami­
nėti. 5-tą vai. vakare, išvyka 
į Plymouth, Mass.

Rugp. 30 d. — Sekmadienį, 
pamaldos šv. Petro lietuvių 
parapijos bažnyčioj 10 vai. 
2-trą vai. p. p. baigiamas 
seimo posėdis. 6-tą vai. vak. 
Seimo uždarymas bankietu 
Hotel Statler.

Bilietai bankietui reikia 
užsakyti iš anksto pas Jos­
eph Ginkus, 91 Moore St., 
East Boston 28, Mass.

Amerikos Lietuvio 
Skaitytoją ir Rėmėją 
Žiniai

čia talpinami tų “Ameri- 
“Amerikos Lietuvio” meti­

nis piknikas įvyks sekma­
dienį, rugpiūčio 30, 1953 m., 
Jurgio Babrausko pa vilione 
Manville Street, Leicester, 
Mass. Pikniko programa su­
sidės iš muzikos dainų, kal­
bų ir dovanų laimėjimų.
kos Lietuvio” skaitytojų 
vardai, kurie netik užsipre­
numeruoja šį laikraštį, ‘bet 
ir prisideda prie pikniko 
pasisekimo, nežiūrint ar ga­
lės dalyvauti ar ne. štai tų 
mūsų skaitytojų vardai, 
kurie atjaučia lietuviškos 
spaudos palaikymo svarbu­
mą:

Maironis

GERESNIU LAIKU VILTIS
Šalin nusiminę dūsavimai skaudūs!
Jie silpnina dvasią paikai.
Ar mums, kaip mergaitei, raudoti nuraudus,
Nors spaudžia nelaimės vargai,
Ne taip mūsų bočiai didvyriai kariavo,
Kai, gindami brangiąją Lietuvą savo, 
Jų ėjo į kovą pulkai.

Kaip vyrai, be baimės mes stokim į kovą
Kaip milžinas amžių baisus,
O meilė tėvynės tebūnie vadovu,
Ir Dievas, kur valdo visus!
Darbuosimės ir eisime, kur šaukia tėvynė!
Mylėsime ir gerbsime, ką proseniai gynė!
Tėvynė iš miego pabus.

"SO UPSET BY 'CHANGE OF LIFE*

I SCREAMED AT M Y HUSBAND!"
writes Mrs. A. W., New York, N. Y.

"Now I don’t suffer 
from ‘hot flashes’ and 
nervousness, feel fine I" 
• Are you going 
through ‘‘change

of life” . . . suffering the “hot 
flashes,” nervous tension, irri­
tability, weakness and other 
types of functionally-caused 
distress of this difficult time?

What Doctors' Tests Showedl
Then . . . here’s hope for you! In 

tests by doctors, Lydia Pinkham’s Com­
pound and Tablets gave relief from 
such distress ... in 63% and 80% 
(respectively) of the cases tested. Com­
plete or rtriking rtuatl

Surely you know that Lydia Plnkham'a 
is scientifically modern in action/ 
You know what it has done for others r

But do you know what It will do for 
you? Not if you haven’t experienced 
the relief of tension, "flashes’’ and irri­
tability it so often brings at such times!

Before another day has passed, try 
Lydia Pinkham’s Vegetable Compound 
or new, improved. Tablets with added 
Iron . . . and discover how much easier 
your “change of life” may be!

Younger women and girls—suffering 
from functional pains, monthly cramps 
and distress of menstruation — find 
Pinkham’s wonderful too! It contains 
no pain-deadening drugs!

It acts through sympathetic 
nervous system to relieve 
distress of "beat waves’’ I

Garantijoje reikės tiksliai nu­
rodyti darbovietės adresą, dar­
bo rūšį ir sąlygas, o taip pat 
buto adresą ir rūšį.

Garantijų forma netrūkus Ad­
ministratoriaus įstaigos bus 
nustatyta ir BALFo įstaiga, vi­
siems suinteresuotiems asme­
nims, kurie yra atsiuntę ar at­
siųs savo adresus, pasistengs 
tas formas su paaiškinimais kuo 
greičiausiai išsiuntinėti, kai tik 
jos bus paruoštos ir atspausdin­
tos.

6) Įstatymas paveda Valsty­
bės Sekretoriui tartis su kitų 
valstybių vyriausybėmis ir In­
tergovernmental Committee for 
European Migration dėl jū­
ros kelionės finansavimo.

7) Vidaus kelionę iš uosto iki 
paskirimo vietos turės apmokėti 
kvietėjas arba pats pabėgėlis, 
arba, jiems negalint, Amerikos 
Vyriausybė suteiks per šalpos 
organizacijas paskolas iš 3% 
kuriaąs reikės grąžinti nevė­
liau 1963 m. birželio 30 d.

8) Duodant vizas, pirmenybės 
bus duota:

a) asmenims, kurių patarnavi­
mai ar sugebėjimai reikalingi 
Amerikoje ir toje srityje jie 
dirbs.

1 b) Amerikos piliečių tėvams, 
c) legaliai atvykusių svetim­

šalių žmonoms ar vyrams, neve- 
dusiems ir dar neturintiems 21 
metų amžiaus vaikams, posū-

Iš Massachusetts
Mot. Ivaška, Worcester ... $2. 
Ant. Giedraitis, Oxford........ 1.
A. Vailokaitis, Worcester ... 1.
W. šarkus, Brockton............ 1.
Alb. štabas, Worcester........ 1.
J. Ramanauskas, W. Hanover 1. 
Alk. Žvaliauskas, Worcester 1.
B. Jakavičienė, Cambridge . . 1.
Ant. Jonaitis,, Gardner........ 1.
Ag. Zikaras, Spencer .......... 1.
J. Bagtašius, Worcester .... 1.
S. Sapitavičius, Hudson .... 1.
O. Lescevičius, Worcester ... 1.
M. Thomas, Worcester........ 1.
J. Nagela, Framingham .... 1. 
Vinį Dabrila, Worcester .... 1.
I. Jogis, Gilbertville ............ 1.
J. Gailiūnas, Worcester........1.
C. Balchūnas, N. Brookfield 1.
J. Grigas, Worcester........... 1.
Ge. Juskėnas, So. Boston ... 1. 
J. Paįubeckis, Worcester .... 1.

Iš Connecticut
Ann Navitsky, Hartford .. $2. 
M. G. Mitort, Waterbury ... 1. 
Jer. Mankus, W. Haven .... 1. 
Mik. Balukin, Hartford .... 1.
I. Krikščionaitis, Fairfield .. 1.
J. Worches, New Haven .... 1.
J. Vaitkevich, Hartford .... 1. 
M. Sijtavich, New Britain ... 1. 
A. Butėnas, Wagehouse Point 1. 
M. Kvaratiejus, N. Haven .. 1.
P. Pikturna, So. Windsor .. 1.
K. Šilanskas, Thomsponville 1.
J. Rikteraitis, New Britain .. 1. 
Til. Wilas, Merident..............1.

Iš New York
J. Liberis, Amsterdam........1.
J. Andriuškevičius, Brooklyn 1.
D. Zupka, Utica .................. 1.

Iš Pennsyvania
A. Stulgis, Arnold .............. 1.
T. Bragas, Phila. .................. 1.
Juoz. Gustis, Phila....................1.
Ipol. Urbonas, Wilkes Bagre 1. 
V. Liskowskas, Wilkes Barre 1. 
A. Skučas, Wanamie .......... 1.
M. Skučas, Temple.................. 1.

Iš Ohio
J. Virbalis, Cleveland .............1.
Vin. Šimkus, Cleveland........ 1.
F. Ragauskus, Cleveland .... 1. 
V. Amsiejus, Cleveland .... 1.

Iš Kitur
J. Jodelis, Arstrong Creek, 

Wise................1.
A. Balsys, Kensington, Md. .. 1. 
Cl. Kaspar, Providence, R.I. 1. 
P. Ivaška, Elizabeth, N. J. .. 1. 
Aug. Rinkūnas, Detroit,Mich. 1. 
J. Skinder, Clinton, Ind.........1.
J. Balčiūnas, Chicago, III. .. 1.

(bus daugiau)

PHILADELPHIA. PA. 
žodelis-kitas apie garsią 

naujakurę
Šeštadieny pirmos rugpiū- 

ties vietinė garsi naujakurė, 
ponia Irena Lavickaitė Ka­
ralienė kamuojama kokiu 
tai negalavimu, turėjo eiti į 
ligoninę ir ten pasiduoti net 
operacijai. Bet dabar tai jau 
ji yra namie. Ir kas . . . kas, 
bet jos nepaprasta grožė tai 
nei kiek nesumažėjo; ne vel­
tui tat čia vienas rašeiva 
apie ją išsireiškė taip:’

O, kaip graži Karalienė!
Kas yr’ ne apgaulė, 
Ji atrodo kaip dievienė 
Grožybės, ar saulė.

Arba rojaus kad paukšytė, 
Ką puošė' Edeną, 
Kurią visi nor’ matyti, 
Kaip kad ir—Ireną!
Bet ne svarbu kas ji tokia, 
Deivė, ar tik žmona, 
Svarbu tas: kad ne kitokia, 
Kaip kad yr’—Junona!

Pointbrizetė
Junona—Grožės Deivė

Vietiniame ukrainiečių sa­
vaitrašty: “šliach” — “Ke­
lias” laidoje 16-to rugp. tilpo

atvaizda pono Jono Bud- 
riaus ir pranešimas apie tą, 
kad jau sukako 30 metų, 
kaip New Yorke randasi 
Lietuvos Konsulatas.

Organe “Providenijos” — 
dienrašty: “Ameikos” pas­
kiausioje laidoje tilpo at- 
vaizdos a. a. Dariaus ir Gi­
rėno ir pranešimas, kad jau 
sukako 20 metų kaip jie 
perskridę per Atlantiką be­
veik ties slenkščio Lietuvos 
tragiškai žuvo.

Prie šios progos, manau: 
nieko nepakenks jei paminė­
siu dar ir tą, kad atminimui 
jų to skridimo, vietinė me­
nininkė p-lė Adelė Smailiu- 
tė tada pagamino puikų pa­
veikslą jų “Atsisveikinimo 
su Amerikonais.” O dabar 
čia gyvenantis antrašu: 
3120 Richmond St., Philadel­
phia 34, Pa. naujakuris, Vy­
tautas Karalius, Grožės Ka­
ralienės vyras, kada jie tra­
giškai žuvo, tai toje vieto­
je Soldine pastatė puikų 
menišką kryžinį paminklą 
jų pagarbai.

BROCKTON, MASS.
Bendruomenės Gegužinė A. L. 

Bendruomenės Bostono skyriaus 
gegužinė pavyko sekmadienį, 
Romuvos Parke, Brocktone.Pub- 
likos susirinko pakankamai, 
jauni ir seni linksminosi viso­
kiais būdais. Al Stevens orkest­
ras grojo, Irena Manomaitneė 
su sūnum palinksmino akordio- 
nų balsais. Visa publika dainavo 
sykiu, diriguojant inž. Mano- 
maičiui. J. Gaidelio vedamas vy­
rų choras atliko svarbiausią 
programos dalį. Rep.

Radio Programa
Adv. G. Balcolm vedama Radio 
programa įvyksta kas šeštadie­
nio vakare, laike “International 
Hour”, nuo 8:00 iki 8:30 vai., 
WAAB, 1440 kc.

niams ir podukroms ir įsūny­
tiems iki 1953 m. liepos 1 d.
vaikams,

d) Amerikos piliečių broliams,
seserims, sūnums ir dukroms, 

įstatymas įsakmiai nurodo,kac 
jokių pirmumų nebus duota bu­
vusiems DP, kurių bylos buvo 
jau procesuojamos pagal DP įs­
tatymą. Vadinas, jie turės gau­
ti iš naujo darbo ir buto garan­
tijas.

9) Įstatymas reikalauja, kac 
a) kiekvienas vykstąs į JAV, 

turėtų galiojantį pasą, keliavi­
mo dokumentą ar kitokį asmens 
tapatybės liudijimą ir

b) gautų iš dabar gyvenamo 
krašto valdžios raštišką pažy­
mėjimą, jog deportacijos atveju 
toji valstybė priims jį atgal 
(certificate of readmission).

10) Kaip ir pagal ankstyvesnį 
DP įstatymą, atatinkamos JAV 
agentūros turės pravesti trrinė- 
jimą apie kiekvieną kandidatą 
ir surašyti mažiausiai paskuti­
nių dviejų metų smulkią jo as­
mens istoriją.
Visais reikalais kreipkitės: 
United Lithuanian Relief Fund

of America, Inc. 105 Grand
St., Brooklyn 11, N. Y.

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa ateinanty sekmadie­
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo­
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėki ra­

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos 
vad. J. JANUSH, Jr. 
Iš WKNB Stoties

840 kc.
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Planas
KERSTENO REZOLIUCIJA IR PASTANGOS 

JA PRAVESTI JAV KONGRESE

V. M. Klausutis

Musų Dienų įvykiai
Malenkovas Gegutės Rolėje;
Malenkovas Patvirtino Faktą Bado Rusijoj; 
Jo Kalba Kupina Propagandos Ir Melo.

MALENKOVO kalba j kompartijos “parlamento” narius 
nieko naujo nepasakė, jo kalba kupina propagandos ir melo. Bet 
gi naujas kompartijos vadas kalbėdamas j rusiškąjį “parlamentą” 
norėjo suvaidinti gegutės rolę, patiekti “parlamento” nariams 
naujų vilčių pavasario. Jis pasisakė ir skaitlinėmis (dirbtino­
mis — aut.) įrodinėjo, kad Sovietų Rusijoj gamybos pažanga, 
socialinio, ūkinio gerbūvio eina sparčiu žingsniu pirmyn. Jis pa­
lyginęs dabarties su praeities gamybos statistikomis “progresą” 
pareiškė: “Socialistinė draugija yra padariusi didelę pažangą 
gamyboje visose srityse. Deja, kai sunkios industrinės (suprask, 
militarinės — aut.) gamybos reikalams buvo sudėtas kapitalas 
praeities budžetų siekiąs apie 70% visų išlaidų, tačiaus civilinės 
gamybas reikalams buvo tiktai apie 30% kapitalo skirtą, ši nely­
gybė ir padėtis reikalauja didžių atmainų. Tai buvo klaida, kurią 
mes pasirengę atitaisyt”.

šiame jo pareiškime buvo mestas kritiškas įvertinimas Sta­
lino administracijos gamyboje klaidų. Ir Malenkovas iš šio pareiš­
kimo išeina nemielaširdingu kritiku, padaro visą eilę kaltinimų 
buvusiems vadams už stoką civilinės gamybos, skurdą ir badą 
rusų ir jųjų valdomųjų kraštų žmonių. Ir ši Malenkovo “išpažin­
tis” patvirtina visus ligi šiol iš Rusijos ir visų kompartijos kraš­
tų pranešimus apie stoką maisto, avalinių, rūbų ir kitokių reik­
menų, apie skurdą, badą ir astranomiškas kainas civilinės ga­
mybos.

Jis ryškiai įrodė savo kalboje kaltinimus praeities kompar­
tijos vadams — Stalinui ir kitiems ir pažadėjo “parlamento” na­
riams nušalinti esamą blogą padėtį padauginimu civilinės gamybos 
fabrike ir kolūkyje, pertvarkyti visą kompartijos sistemą, duoti 
savo pavaldiniams tikrąjį “socializmą” ir žadėtąjį “žemės rojų”, 
žodžiu, stiprinti ekonomiją visose gamybos srityse. O mes atsime­
name praeityje tokius pažadus pirmesnių jų kompartijos vadų, 
kurie paliko tiktai pažadais. Tatai esame tikri, kad ir Malenkovo 
pažadai “reformų” paliks pažadais. Ir čia mes matome Malenkovą 
norintį suvaidinti gegutės rolę pažadėjimu liaudžiai pavasario ko­
munistiniam socializme.

žodžiu, jo kalba kupina pažadų, melo ir propagandos, tiek 
nerealistiška kai buvusiųjų Kremliaus valdovų. Jis mums atrodo 
tikru “čiudatvorcu”! O ne vilčia ekonominio gerbūvio Rusijoj.

Rusų “Parlamentas” Guminė Antspauda
Komunistinė “demokratija” ir jos “parlamentas” tai Krem­

liaus despotų guminė antspauda. Stalino laikais šios “demokrati­
jos” funkcijos juokino pasaulį, o dabartinio diktatoriaus “demo­
kratija” ir kompartijos išrinktas “parlamentas” dar juokingiau 
pasireiškia. Stalinui mirus buvo sušauktas “parlamentas” į posė­
dį, kuriame užgyrė Kremliaus valdovų dekretus, išklausė prane­
šimų, posėdžiavo šis “parlamentas” lygiai 1:40 vai. ir išsiskirs­
tė. O “parlamento” nariams teko sugaišti ligi savaitės laiko pa­
siekti posėdį ir kitą savaitę grįžti namo. Dabartinė antroji sesija 
šio “parlamento” gal bus ilgesnė, gal užtruks savaitę laiko ar 
bent keletą dienų. “Parlamento” nariai išklausę Kremliaus valdo­
mosios “trejybės” — Malenkovo, Molotovo ir Bulganino kalbų, 
dar išgirs Zverevo kalbą apie budžetines astronomiškas samatų 
skaitlines ii- nubalsavę visus pasiūlymus išsiskirstys “parlamento” 
nariai, štai kame gludi guminė antspauda rusiško komunistų 
parlamento”.

Visgi šio “parlamento” posėdžio ir Malenkovo kalbos proga 
mes patyrėme du svarbius dalykus: 1) kad komunistų valdomam 
pasaulyje viešpatauja skurdas ir badas, sužlugusi ekonomija fab­
rike ir kolūkyje; 2) kad nors nuo galvos ligi kojų maskolija 
apginkluota, visgi ji siekia visomis išgalėmis kairo nušalinimo 
siūlydama “taiką” ir sugyvenimą su kapitalistiniu pasauliu, bijosi 
pradėti agresiją, nes ekonomiškai, socialiniai, psychologiškai, po­
litiškai ir militariškai Rusija silpna ir kasdiena nestiprėja, bet 
silpnėja ūkiškai sužlugdytoje ūkio pramonėje.

žodžiu, kaip praeityje, taip ir dabartyje komunizmas žen­
gia atgal, o ne pirmyn ekonominio ir socialinio gyvenimo tobuly­
bės siekdamas. Tatai Malenkovas pakartojo Stalino pareiškimus, 
kad jis nori “taikos” su kapitalistiniu pasauliu ir, kad jo politika 
bus “taikinga”. Jis sako: “Komunizmas ir kapitalizmas gali 
gyventi vienas greta kito”. O per virš 30 metų Kremliaus valdo­
vai vykdė politiką, žadėjo sugriauti kapitalizmą ir įgyvendinti 
pasaulyje komunizmą. Dabar Malenkovas nori atsisakyti nuo nu­
šalinimo kapitalizmo iš pasaulio, štai kame gludi jo melas ir pro­
paganda apgaulybės, noras gauti iš kapitalistinio pasaulio gamy­
bos alkaniems, basiems ir su plikomis nugaromis komunistams. 
Ir dėl šių ir kitų Malenkovo kalboje pareiškimų vakarų pasaulio 
komunistai turėtų rausti kai kepami vėžiai iš gėdos. Mes esame 
tikri, kad Malenkovas nežada pavasario Rusijai ir visam komu­
nizmui, jis eina tuo pačiu komunistinio fanatizmo keliu vedančiu 
į bėdas, skurdą, vargą, badą ir baimę jo pavaldinius,

Darbo-darbdavių bendradar­
biavimo forma, kurios išdavoje 
mažėja prekių savikaina, moka­
mos aukštesnės algos bei gauna­
mi didesni pelnai susilaukia vis 
daugiau dėmesio kai vis naujos 
ir naujos įmonės bando ją 
spręsti savo gamybos prob­
lemas. ši forma (systema) yra 
žinoma kaip Scanlon Planas, pa­
vadinta vardu asmens, kuris jį 
sugalvojo.

šis planas yra paremtas teori­
ja, kad padidėjus produkcijai ir 
gamybai įmonės vyksmas turi 
būti vienodai jaučiamas tiek 
vedėjų, tiek ir darbininkijos. 
Planas dėlto siūlo, kad darbi­
ninkai kiekvieną mėnesį gautų 
atatinkamus bonus, kurio būtų 
dalinami iš pinigų, gautų dėka, 
darbininkų uolumo ir ekonimiš- 
ko darbo. Specialus Union-Man­
agement Komitetas turėtų pri-

Iš kitų tokių bendrovių buvo 
Lapointe Machine Tool Co. of 
Hudson, Mass. 1946 m. ten įvy­
ko griežtas streikas, kuris įti- 
uniją, jog taip toliau nebus ga­
lima užtęsti. Buvo susitarta 
bendrai spręsti gamybos prob­
lemas ir iš to susidariusį pelną 
lygiomis padalyti tarp darbi­
ninkijos ir vadovybės. Ištisais 
mėnesiais buvo bandomos iš- 

I spręsti šitokio koopearavimo 
smulkmenos iki galiausiai buvo 
pagelbon pasišauktas pats Jos­
eph Scanlon. Visi kartu jie ta­
da išdirbo planš. Jis buvo tiek 
sėkmingas kad bonus pinigai 
visiems dažnai viršijo 20% mė­
nesinės algos (Dalis bonus pini­
gų būdavo atidedama į rezervi­
nį fondą, iš kurio jie būtų mo­
kami sumažėjus prekių pareika­
lavimai).

imti ir įvertinti kiekvieną darbi­
ninkijos sugestiją, kaip suma­
žinti gamybos savikainą. Paty­
rimas parodė, kad šitoks bend­
radarbiavimas geriausiai pasi­
reiškia ten kur randasi inteli­
gentiška darbininkijų unijos va­
dovybė ir įmonės vadovybėje 
kas nors tikrai susirūpina šito­
kio beljndradarbiavimo palaiky­
mu.

Scanlono planas atsirado 1930 
metų križės metu, kada dauge­
lis firmų stengėsi dėl savo bū­
vio. Tuo laiku kiekvieno darbi­
ninko papildoma gamyba reiškia 
santykį tarp pelno ir nuostolių. 
Spręsdamas šią problemą Jos­
eph Scanlon, tada vienos unijos 
vedėjas, dabar dirbąs “The 
Industrial Relations Section of 
the Massachusetts Institute of 
Technology” štabe 1938 metais 
išvedė pirmąją teoriją. Dėka su­
taupą dėl padidėjusio darbinin­
kų darbingumo, bendrovė, kurio­
je šis planas buvo pirmiausiai 
pritaikintas, žymiai pasitaisė.

Nuo gruodžio 1947 metų, ka­
da šis planas įsigaliojo darbi­
ninkai pateikė apie 1,500 suges­
tijų, iš kurių penkių keturios 
buvo priimtos; darbo paklausa 
ir gamyba nuolat didėjo ir įmo­
nės vadovybė planu buvo visai 
patenkinta.
Neseniai Scanlon planą priėmė 

ir Stromberg - Carlson Co. vie­
na iš didižausių radijo, televizi­
jos ir garsintuvų gamintojų 
New Yorko valstybėje. Nuo 
1950 metų birželio mėnesio dar­
bininkai gauna didelius bonus, 
produkcija gi tiek padidėjo, jog 
bendrovei planas išėjo tik į 
naudą.

Scandon Plan negali būti visur 
vienodai pritaikintas. Jei prin­
cipas yra visur tas pats kiek­
vienoje darbovietėje jis turi bū­
ti, pritaikintas specialioms sąly­
goms. šiuo metu šį planą nau­
doja apie 50 įmonių ir tiek dar­
bininkai tiek vadovybė yra pa­
tenkinti.

PAVERGTOJE TĖVYNĖJE 
Kolchozai Klaipėdos Krašte

K. P. karui pasibaigus pateko 
į rusų belaisvę. Po kiek laiko 
pasisekė iš stovyklos pabėgti. 
Stengdamasis pakliūti į Vokieti­
ją pasiekė Šilute, šioje apylin­
kėje jį į darbą priėmė viena se­
no amžiaus ūkininkė. Jos vyras 
buvo jau miręs, o vaikai gyve­
no atskirai. Jia jis pradėjo šei­
mininkauti. šeimininkė bijojo, 
kad jis nepasitrauktų, nes tada 
ji negalėtų atiduoti valstybei 
jai nustatytos duoklės ir ją iš 
ūkio nušalintų. Ūkį perrašė jo 
vardu, gi jis iš savo pusės pa­
sižadėjo duoti jai užlaikymą. 
1948 m. šis ūkis buvo įjungtas 
į kolchozą ir K. P. kaip ūkio sa­
vininkas tapo kolūkiečiu. Kol­
chozą sudarė 59 ūkiai. Apie 
1000 ha. Jis buvo išrinktas bri- 
gadierium. Jis savo žinioje tu­
rėjo gyvulių priežiūrą, darbo 
paskirstymą ir atlikto darbo re­
gistraciją. Atlyginimas buvo 
mokamas už išdirbtas darbo 
dienas. Vienai darbo dienai iš­
dirbti buvo nustatyta kokį ir 
kiek darbo reikia atlikti. Taip 
pavyzdžiui suvežimas 20 vežimų 
šieno buvo užskaitomas kaip 2- 
3 darbo dienos, atsižvelgiant į 
atstumą. Brigadieriui už vieną 
dieną užskaitoma tarp 2,5 iki 
3,5 darbo dienų, atsižvelgiant 
ką jis dirbo. Tokiu būdu briga- 
dierius per metus gali priskai- 
tant apie 700 darbo dienų. Pap­
rasti kolūkiečiai, dėl nustatytų 
didelių darbo normų, labai daug 
dirbdami galėtų pasiekti apie 
180 darbo dienų, bet paprasti 
turi tik 120-130.

Derlių nuėmus ir atidavus 
valstybei, apmokėjus kooperaty­
vams skolas už trąšas bei kitus 
reikmenis, o taip pat palikus 
sėklai, liekana dalinama tarp 
kolūkiečių pagal turimas darbo 
dienas.
tarta, kad laukiamas derlius bus

■Jungiantis į kolchozą buvo su- 
nuimtas kiekvieno ūkininko sa­
vo naudai ir iš jo bus atiduota 
kolchozui sėklai. Bet atėjus ru- 
giapiūtei atvyko sunkvežimiai 
su milicija ir teko viską kolcho­
zui atiduoti.

Sudarant kolchozą visas ūkio 
inventorius reikėjo taip pat ati­
duoti. Mašinos bei gyvuliai buvo 
įvertinami. Išmokėjimas turėjo 
būti padarytas dviejų metų lai­
ke, bet nors sugrįžėlis išvyko 
praėjus beveik trims metams 
nuo kolchozo sudarymo dienos, 
apie atlyginimą nieko nesigirdė­
jo, o kolūkiečiai teirautis apie 
tai bijojo.

Viskas buvo įvertinta labai 
žemai. Pirmos rūšies arklys 
įvertintas 400 rublių. Šis arklys 
turguje kainavęs 3.500 - 4,000 
rublių. Trakėnų veislės kumelė 
buvo įvertinta 300 rublių. Ūki­
nis vežimas apie 150 rublių. Ma­
šinos tarp* 30 ir 120 rublių, bet 
jokiu būdu nedaugiau kaip 150 
rublių. Veršiukas apie 120 rub­
lių.

Be anksčiau minėto atlyginimo 
rugiais, kolūkiečiai gaudavo dar 
mažą atlyginimą pinigais. Jis 
pats per metus gaudavo apie 
rublių, šiuos pinigus kolchozas 
gąudavo už parduotus, atliku­
sius nuo atidavimo valstybės 
prievolės gyvulius, šie būdavo 
parduodami turguje augštomis 
kainomis, šių pinigų paskirsty­
mas vyko taip pat pagal turimą 
darbo dienų skaičių, bet gautais, 
nors ir nedidele suma pinigais 
kolūkiečiai negalėjo pasinaudoti, 
nes reikėjo skolinti valstybei.

Kolūkio pirmininkas turėjo 
išpirkti paskolos 500 rublių, bri- 
gadierius 300 rublių, kolūkiečiai 
po 100 rublių.

ALT žygiai Washingtone
Tolimesnė Rezoliucijos 231 ei­

ga priklausė nuo Taisyklių Ko­
miteto, ypačiai nuo jo pirminin­
ko kongr. Leo E. Allen (R. Illi­
nois 16 distr.). Tačiau kurį laiką 
apie bet kokį progresą nebuvo 
nieko girdėti. ALT Vykdomasis 
Komitetas samprotavo, kad nau­
jojo Sovietų diktatoriaus “tai­
kos” ofenzyva gal ir nesudarė 
palankaus psichologinio momen­
to Rezoliucijai pravesti. Bet ka­
dangi Kongreso sesija artinosi į 
pabaigą, buvo nutarta daryti 
viską, kad Rezoliucija būtų pri­
imta dar šios sesijos bėgyje. 
Taigi buvo nutarta vykti į Wa- 
shingtoną ir organizuoti visą 
galimą paramą.

Trys ALT Vykdomojo Komi­
teto nariai — pirm. L. šimutis, 
sekr. Dr. P. Grigaitis ir ižd. M. 
Vaidyla — drauge su Informa­
cijos Centro direktore p-le M. 
Kižyte, ALT iždo globėju Vin­
cu Kveltkum, kuris yra ir Lie­
tuvių Respublikonų Centro Ko­
miteto pirmininkas, ir Illinois 
Lietuvių Prekybos Buto prezi­
dentu inž. A. Rudžiu birželio 
mėn 4-9 dienomis lankėsi 
Valstybės Departamente, pas 
Atstovų Buto vadus ir abiejų 
partijų — respublikonų ir de­
mokratų — centruose.

Nors Valstybės Departamen­
tas savo kooperavimą jau aukš­
čiau buvo pažadėjęs, bet buvo 
labai svarbu paprašyti aktyvios 
jo paramos Rezoliucijai Atstovų 
Bute pravesti. Pasikeista kon­
struktyviomis mintimis pasikal­
bėjime, kuriame iš Valstybės 
Departamento pusės dalyvavo 4 
pareigūnai: Rytų Europos Rei­
kalų Skyriaus direktorius, jo 
pavaduotojas, Pabaltijo, Lenki­
jos ir Čekoslovakijos Reikalų 
viršininkas ir Valstybės Sekre­
toriaus padėjėjo ryšiams su 
Kongresu pavaduotojas.

Pasikalbėjime su Taisyklių 
Komiteto pirmininku kongr. 
Allen patirtas tam tikras svyra­
vimas, kuris tačiau, ALT dele­
gacijai panaudojus įvairius ar­
gumentus, atrodė lyg pašalin­
tas. Svarbiausia betgi buvo tai, 
kad Atstovu Rūmų pirmininkas 
(Speaker) Joseph W. Martin, 
Jr. palankiai atsiliepė apie su­
manymą išreikštą Rezoliucijoje, 
ir pažadėjo duoti jai eigą, kai 
tik tinkamas psichologinis mo­
mentas ateis.

Abiejų partijų būstinėse ne 
tik patirtas palankumas, bet 
gauta ir naudingų informacijų 
bei patarimų, liečiančių ALT 
delegacijos akcijos strategiją. 
Apskritai, tiksliausios strategi­
jos klausimas buvo nuolatinė 
temo gausiose konferencijose su 
kongr. Kersten ir kitais mums 
draugiškais kongresmanais.

Dar trims savaitėms praėjus 
ir nesulaukiant Rezoliucijos 
svarstymo Taisyklių Komitete, 
vėl nutarta vykti į Washin gto- 
ną. Mat, jau buvo žinoma, kad 
Kongreso lyderiai buvo susitarę 
sesiją, baigti liepos mėn. gale. 
Taigi reikėjo skubiai veikti.

Ta pati delegacija liepos mėn. 
9 d. aplankė Atstovų Rūmų pir­
mininką, iš kurio gavo aiškų pa­
reiškimą, kad dabar jisai nema­
to jokių kliūčių Rezoliucijos 
priėmimui ir todėl susižinosiąs 
su Taisyklių Komiteto pirminin­
ku Allen ir prašysiąs jį, kad 
Rezoliucija būtų tuoj pateikta 
Atstovų Buto sprendimui, šitai 
jis pareiškė akivaizdoje eilės ki­
tų kongresmanų, kurie palydėjo 
ALT delegaciją su juo kalbėtis.

Kaip pirmojo, taip ir antrojo 
lankymosi Washingtone metu 
aplankyta visa eilė kongresma­
nų, ir gauta jų parama. Prie 
Rezoliucijos rėmėjų, be tų, ku­
rie jau anksčiau buvo pažadėję 
pagalbą, prisidėjo kongresmanai 
iš Pennsylvanijos — Joseph L. 
Carrigg, Edward J.Bonin, Hugh 
Scott (Taisyklių Komiteto na­
rys), Dr. Ivor D. Fenton, iš 
Illinois — Fred E. Busbey, iš

Nebraska — Roman L. Hruska, 
iš Tennessee — Carroll B. 
Reece (Taisyklių Komiteto na­
rys“; ir kiti.

Nelauktos kliūtys
ALT Centro turimos informa­

cijos rodo, kad Atstovų Buto 
pirmininkas Martin savo žodį 
ištesėjo. Liepos 11 d. įvykusia­
me Eisenhowerio nominacijų 
metinių paminėjime Baltuosiuo­
se Rūmuose prie Kongr. Kersten 
priėjo Taisyklių Komiteto pir­
mininkas kongr. Allen, pareiškė 
kalbėjęs su Atstovų Buto pirmi­
ninku Martin ir pažadėjo Rezo­
liuciją tuoj pat svarstyti Tai­
syklių Komitete.

Tačiau kai to Komiteto narys 
kongr. Hugh Scott iš Philade l­
phia, Pa., liepos mėn. 16 d. k' - 
miteto posėdyje pasiūlė įdėti į 
darbotvarkę Rezoliucijos svar.- 
tymą, pats pirmininkas Allen jį 
nuo to sulaikė, panaudodamas 
panašius motyvus, kaip ir anks­
čiau kalbėdamasis su ALT dele­
gacija: kad jis nematąs, kodl.1 
Jungtinės Valstybės, o ne Jung­
tinės Tautos, turėtų svarsty ,t 
Pabaltijo tautų pavergimą; i. 
to, kodėl, esą, kelti faktus, įvs 
kusius prieš 13 metų.
Taip pat buvo ALT Centre p< - 

tirta, kad Atstovų Buto Dauge - 
mos Lyderis kongr. Charles 2-. 
Halleck (R. Ind., 2 distr.) ga - 
vojąs, esą, tokia rezoliucija tu­
rinti būti pirma pateikta Užsie­
nių Reikalų Komitetui apsvars­
tyti.

I
Pastangos kliūtims pašalinti 
šios nepalankios žinios, atėju­

sios po to, kai atrodė, kad dirva 
Rezoliucijai pravesti yra visiš­
kai paruošta, vertė labai skubiai 
organizuoti naują spaudimą, 
ypačiai į anuos du minėtus kon­
gr esmanus.

ALT Centras tuoj aliarmavo 
ALT Skyrius, organizacijas ir 
veikėjus Illinois 16-me (kongr. 
Allen) distrikte ir Indianos val­
stijoje, kad šie telegramomis 
kreiptųsi į kongr. Allen ir 
kongr. Halleck. ALT Vykdoma­
sis Komitetas, iš savo pusės, pa­
siuntė stiprias telegramas Ta 
syklių Komiteto pirminink 
kongr. Allen ir Atstovų Bu?.) 
pirmininkui kongr. Martin. Ee 
to, liepos 19 d. Chicago j e įvy­
kusio Dariaus-Girėno minėjimo 
dalyvių vardu irgi šiems kon- 
gresmanams išėjo telegramos.

Patirta, kad nuo pat ryto pir­
madienį, liepos 20 d., į šių kon­
gresmanų raštines pradėjo 
plaukti telegramos. Taisyklių 
Komiteto pirmininkas kongr. 
Allen vien iš savo distrikto bal­
suotojų gavo daugiau kaip 270 
telegramų.

Šis spaudimas iš visuomenės 
parengė labai palankią atmosfe­
rą Rezoliucijos autoriaus kon- 
gresmano Kersten žygiams pir­
madienio popiečio metu.
Jau kiek anksčiau ALT centre 

buvo paruoštas ir kongresmanai 
Kersten pasiųstas Rezoliucijos 
siūlomo Pabaltijo tautų pavergi­
mo tyrinėjimo planas su kai 
kurios įrodomosios medžiagos 
sąrašais. Su šiuo planu ir visais 
kitais turimais dokumentais 
kongr. Kersten pirmiausia nu­
vyko pas Atstovų Buto Daugu­
mos Lyderį kongr. Halleck ir s? 
juo konferavo, stengdamasi; 
įtikinti jį reikalingumu Rezoliu­
ciją skubiai pravesti ir atkalbė­
damas jį nuo anksčiau pareikš­
tos nuomonės, kad Rezoliucija 
turėtų eiti į Užsienio Reikalu 
Komitetą. Tolimesnis kongr. 
Halleck laikymasis rodo, kad jį 
pasisekė įtikinti.

Tuoj po pasikalbėjimo su 
kongr. Halleck, kongr. Kersten 
nuvyko pas Taisyklių Komiteto 
pirmininką kongr. Allen ir drau­
ge su juo — pas spykerį kongr. 
Martin. Visi trys bendroje kon­
ferencijoje sutarė skubiai duoti 
Rezoliucijai eigą, kad ji dar šio­
je Kongreso sesijoje būtų bal­
suojama.
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ATSIMINIMU FRAGMENTAI
V. M. KLAUSUTIS PERSPĖJIMAS DEL 

MIŠKU GAISRU
Gedemino Ir Kęstučio Pilių 

Griuvėsiai Jaudino Mane 
žvelgiantį Į Prabočių ir 
Lietuvos Praeitį, Vilniaus 
Ubagiškumas Ir Ubragų 
Pulkai.
TREČIADIENIO ryte apie li­

tą vai. vaikščiojau Vilniaus 
“tratuarais”, važiavau autobu­
sais besižvalgydamas ir besis­
tebėdamas Vilniaus ubagišku- 
mu, mačiau pulkus ubagų išmal­
dos prašančių. Slėgė mane 
vaizdas ir jausmas visą tai ma­
tanti Lietuvos sostinėje, kuri 
buvo turtinga praeityje, o da­
bar ubagiška. Vilnius Lenkijos 
provincijos miestas, jis negyve­
na ir neturtėja visos Lietuvos 
ūkio .pramone. Ar ilgai Vilnius 
vargingu gyvenimu gyvens?... 
Bus Varšavos valstybės provin­
cijos miestu?... Išlipęs iš auto­
buso einu j Gedeminkalnį. Prie 
vartų sumokėjau 45 grošus 
įžangos bilieto ir einu piktas 
kai Tigras! Pasiekiau Gedemin- 
kalnio viršūnę, stovėdamas prie 
atremontuoto bokštelio žvelgiau 
viršum Katedros į Mickevičiaus 
alėją ir lankų ruošiamąją aikštę 
atminčiai marš. Pilsudskio bu­
vusioje rinkoje ir širdyje kei­
kiau lenkus Vilnių užgrobusius 
ir Gedeminkalnį monopolizavu­
sius.

Iš Gedeminkalnio mačiau Vil­
niaus visą centrą, tuos kryžių 
kalnelius rytus už Gedemin­
kalnio. Užvirė mano kraujas,ne­
jučiomis aš pamaniau sau: die­
vuli Perkūne, prabočių garbin­
tas, tu esi galingas, trenk viso­
mis savo jėgomis į Lenkiją!... 
Tokia mintis tarsi malda perbė­
go mano galvosena. Dabar kai 
prisimenu nusijuokiu, galvojau 
kai gimnazistas Gedeminkalnio 
viršūnėje stovėdamas, keikda­
mas lenkus ir prašydamas pra­
bočių dievulio Perkūno sugriauti 
Lenkiją.

O čia viešpatavo didis Gede- 
minas, čia buvo jo rūmai, po 
pilyje buvo keliai ir lietuviai ka­
riai vaikščiojo ir raiti jodinėjo, 
ten kur stovi Katedra Vaidylos 
ir Vaidelutės kūreno amžinąją 
ugnelę, garbino Perkūną ir ki­
tus senovės lietuvių dievus, čia 
viešpatavo garsusis Kunig. Al­
girdas ir jo sūnus kunig. Jogai­
la, čia jo motina, kunig. Julijo­
na konspiravo, skatino savo 
sūnų Jogailą nužudyti jo dėdę 
Kunig. Kęstutį ir paimti valdy­
mą visos Lietuvos. Tokios min­
tys bėgo mano galvosenoje isto­
riniais takeliais prie pilies bok­
štelio bestovinčio.
Tarsi aš mačiau Kunig. Kęstu­

tį su jo kariais palydovais iš 
Trakų atjojančius Mickevičiaus 
alėja į Jogailos suruoštą puotą 
ir kartuves jo dėdei Kęstučiui, 
garsiajam žemaičių valdovui, joj 
sūnui Vytautu Didžiajam, šiur­
pas papurtė mane prisiminus 
Kęstučio tragingą mirtį, Vytau­
to įkalinimą, Jogailos ir jo mo­
tinos brolžudybę. Taip, Jogaila 
buvo tėvynės priešas, jos parda- 
vikas lenkams! Jo budeliai nu­

žudė taurųjį Kęstutį, dėdės 
traginga mirtis nedavė ramybės 
Jogailai, jo brolėno Vytauto pa­
bėgimas į Kryžuočius baimino 
Jogailą, todėl jis priėmė Lenki­
jos pasiuntinius Vilniuje ir len­
kišką karaliaus karūną bei veng- 
raitę karalietę Jadvygą sau už 
žmoną ir eidamas pas lenkus į 
žentus užrašė Lietuvą Lenkijos 
karališkai karūnai! Kaip dabar­
ties laikais lietuvių komunistų 
vadai Paleckis ir Sniečkus bei 
kiti užrašė Lietuvą. Tokių judo- 
šių mūsų tauta turėjo praeity 
ir dabar turi. Ir dėl to lietuvių 
tauta tapo nublokšta į slavų ir 
germanų vergiją šimtmečiams.

Raminausi prisiminęs atgimu­
sią dr. Basanavičiaus, dr. Kudir­
kos, Maironio ir kitų tauriųjų 
lietuvių prikėlusią lietuvių liau­
dį iš letargo miego — laisvąją 
dalį lietuvių tautos kovojančių 
už laisvę Lietuvos ir išvadavimą 
Vilniaus, žinojau, kad šie lietu­
viai laisvoj Lietuvoj ir užsienių 
kraštuose nenuleis savo rankų 
žemyn ligi pavergtieji lietuviai 
bus išlaisvinti, ligi visi lietuviš- 
kį kraštai bus apjungti. Ir gręž­
damas iš Gedeminkalnio dar 
kartą prisiekiau, kad kol gyvas 
būsiu kuo tiktai galėsiu prisi­
dėsiu prie kovos Vilniaus vada­
vimo Amerikoje begyvenda­
mas. Buvau įsitikinęs, kad Vil­
nius anksčiau ar vėliau bus iš­
vaduotas.

Sugrįžęs į viešbutį radau p. 
J. Birinčiką, Vilniaus universi­
teto jurisprudencijos studentą, 
manęs laukiantį. Po užkandžių 
išvykom į Trakus. Tai pirmu 
kartu teko man proga aplankyti 
Kunig.Kęstučio sostinę, Trakus! 
Susižavėjau gražiu Tra­
kų gamtos vaizdu. Tai didelis 
kaimas, buvęs apskričio mieste­
liu rusų laikais kai aš augau 
tėvynėje. Pasamdėme laivelį ir 
plaukiam Trakų ežeru linkui Pi­
liakalnio stovinčio ežere. Mačiau 
pilies sienas, griuvėsius ir daug 
lenkų vasarotojų plaukiojančių 
laiveliais ir žuvaujančių Trakų 
ežere. Mudu su p. Birinčiku pa­
sitarę, drąsos įgiję, norėjome 
demonstruoti lenkams savo tau­
tinį jausmą ir savo gražiąją 
dainą, dainavome, duetą: “Plau­
kia sau laivelis piliakalnio lin­
kui”! Lenkai stebėjosi, o gal ir 
gėrėjosi mūsų gražia daina, kiti 
šnairavo su neapykanta mums, 
kad mes jaučiamės savame 
krašte ir žvelgiam į “prošapa- 
nus” iš aukšto kai atėjūnus į 
mūsų kraštą.

Mačiau senelį su ilgais ūsais 
prie Trakų piliakalnio vartų 
stovinti ir šypsojantį tarsi besi- 
gerėjantį mūsų daina ir drąsa. 
Išlipom, sumokėjom įžangą už 
bilietus ir einame į pilies vidų, 
senelis žilagalvis sekė mus 
savo akimis. Jis man atrodė sla­
vas, bet ne lenkas, jo veidas pla­
tus, akys mėlynos, barzda žila 
ir plati, plaukų ant jo galvos 
mažai buvo kuomet jis pakėlė 
kepurę dėkodamas man už jam 
duotą lenkišką zlotą “tip”, jis

nekalbėjo į mus, tiktai dėkojo 
lenkiškai, nes trįs lenkai grįžo 
iš pilies.

Apižūrėjome pilies griuvėsius, 
nufotografavom iš kelėtos pu­
sių, pasikalbėjome, po valandė­
lės grįžome prie vartų. Dabar 
tiktai mudu su p. Birinčiku čia 
buvome ir senelis su ilgais ūsais 
ir plačia žila barzda. Jis sutiko 
mus ir pasveikino lietuviškai, 
dzūkišku žargonu. Mes stebėjo­
mės. Nesistebėkit ponai — sakė 
jis — aš esu lietuvis. Mano tė­
vas buvo rusas, o motina lietu­
vė. čia aš gimiau ir augau, esu 
šio krašto žmogus — aiškino 
jis tarsi norėdamas mūsų jam 
pasitikėjimo. Jis papasakojo 
mums tokį dalyką: štai čią šio­
je vandens siaurumoje — vaka­
rinėje pilies pusėje Kęstutis tu­
rėjo požeminį kelią iš pilies į 
saužemį po vandeniu — aiškino 
jis. Kai priešai užpuldavo pilį 
lietuvių kariai požemiu išeidavo 
ir puldavo priešą iš užpakalio! 
Kunig. Kęstutis buvo ne tiktai 
garsus Ricierius, gabus karve- 
dis, bet ir inžinierius! — sakė 
senelis ekstaziškai. Aš stebėjau­
si, nes tiokio požemio iš Trakų 
pilies raštuose ne esu matęs.

Išleisdamas mus pareiškė: Ne­
liūdėkim, Vilnius ir Trakai kai 
buvo ir vėl bus Lietuvos, lenkai 
čia nebus amžinai”. Aš pada­
viau jam 5 lenkiškus zlotus kai 
dovanėlę ir išvykom į miestelį, 
čia lenkų kavinėje skaniai val­
gėm Trakų ežero žuvis. Resto­
ranas puošnus, ant sienų pa­
veikslai garsiųjų lenkų: marš. 
Pilsudskio, Gen. želigowskio, 
Prez. Moscickio, bet kavinės 
savininkas lietuvis, jis prakal­
bėjo į mus lietuviškai vietine 
tarme. Tai buvo kitas mūsų nu­
sistebėjimas. Supratome, kad 
jis gyvena lanekų valdomam 
krašte ir sėkmingai išnaudoja 
lenkus vasarotojus, tatai ko ka­
vinė 100% lenkiška atrodo.Mes 
nesistebėjome jo gudrumu, ir 
nekaltinome, neįtįarėm jo “pro- 
šepanu”.

J svečių knygą įrašėme savo 
pareiškimus lietuviškai, lenkiš­
kai ir angliškai. Trakuose būta 
visokių svečių, įrašai yra anglų 
ir prancūzų kalbomis, taipgi, 
latvių ir suomių. Vieno suomio 
įrašas žavėjo mumis: “Skanios 
Trakų žuvis, gražios Lietuvos 
moterys, Trakai ir Vilnius lenkų 
valdomi tebėra lietuviški”. Tas 
įrašas vokiečių kalboje mums 
labai patiko, spėju, kad lenkams 
nepatiko, bet lenkai išbraukti 
to įrašo nedrįso.

Toki mano įsp?džiai iš apsi­
lankymo Trakuose. Grįžome į 
Vilnių patenkinti. Studentas Bi- 
rinčikas, mišrios šeimos s?nus, 
bet lietuvių prieglaudoje išauk­
lėtas, prof. Biržiškos vedamo 
Vilniaus gimnazijoj buvęs mo­
kinys — taip jis gyrėsi man, 
buvo visiškai lietuviškas kai mo­
kytoja p-Iė Elena Horodničiūtė. 
Ir šis faktas davė man suprasti, 
kad gudai ir lietuviai “giminin­
gi”. . (bus daugiau)

Šią vasarą Jungt. Valstybių 
Miškų Apsaugos Tarnyba numa­
to mažiau potvynių, bet kur kas 
padidėjusių miškų gaisrų pavo­
jų. žemės ūkio Departamento 
įstaiga nurodo, jog šiais metais 
krašto didesniojoje dalyje, ypač 
miškingose ir kalnuotose vieto­
se mažai lijo ir snigo. Miškai ir 
kalnai yra perdžiūvę ir užtenka 
vienos nerūpestingai numestos 
cigaretės,.niekieno valiai palik­
tos laužovietės, kad ištisi plotai 
taptų ištisai liepsnojančiu kraš­
tu. Dėlto federalinės ir valsty­
bių miškų apsaugos įstaigos dar 
kartą atkreipia piliečių dėmesį į 
elementarines taisykles miškuo­
tose srityse ir bet kur krašte:
Parūkęs lanke, bato kulnu pri- 

kapstykite žolėje, samanose ar 
lapuose kiaurymėlę iki įsitikin­
site, jog išvalėte iki žemės. Ta­
da į šį valymą įkiškite rūkytą 
daiktą ir kulnu jį visiškai už- 
trinkite tiek, jog neliks abejo­
nės, kad dar liktųsi žarijų. Pa­
rūkęs automobilyje visad nau­
dokite peleninę. Niekados neiš­
meskite degančio daikto iš bet 
kokios judančios priemonės.

Užgesindamas degtuką per- 
laužkite jį pusiau ir nykščiu įsi­
tikinkite, ar galvutė tikrai už­
gesus prieš jį numesdamas. Už­
gesindamas laužavietę nesigai­
lėkite vandens į patį laužą 'ir ap­
link: kiek palaukęs dar užpilki­
te. Po mažos pertraukos savo 
rankomis įsitikinkite, jog pele­
nai yra atšalę.

Degindami krūmus, lapus, ša­
kas ir kelmus būkite ypatingai 
atsargūs. Iš vis pirmiausia įsiti­
kinkite, ar valstybėje kur Jūs 
esate tam nereikia specialaus 

i leidimo. Jei reikia, susiraskite 
vietinį girininką ar eigulį (Fo­
rest ranger ar Forest Warden). 
Pastebėję kitus laužant minėtas 
taisykles nedelsdami praneškite 
atsakomingiems pareigūnams. 
Šis kraštas turi aipe 630,000,000 
akrų valstybinio ir privataus 
miško. Kiekvienais metais mili­
jonai akrų būna ugnies sunaiki­
nami su milžiniškais nuostoliais 
bizniui, pramonei ir darbininki­
jai. Miškų gaisrai ir rezervatuo­
se taip pat sunaikina nemaža 
gyvūnijos ir labai dažnai iš­
tisas ūkininkų sodybas. Antrojo 
Pasaulinio Karo metu problema 
buvo tapusi tiek aktuali, kad 
buvo kreiptasi į “The National 
Advertising Council”, savanoriš­
ką organizaciją, kuri nemokamai 
skelbia būdus kaip apsisaugoti 
nuo įvairiausių nelaimių, ši or­
ganizacija suorganizavo “The 
National Cooperative Forest 
Fire Prevention Campaign”, ku­
rios popupliariausia figūra tapo 
“SMOKEY” miškų gaisrininkas. 
Smokey dabar matomas visur 
busuose, tramvajuose, pože­
miuose traukiniuose - apsivil­
kęs mėlynomis darbo kelnėmis 
ir senoviška girininko skrybėle. 
Jo įrankis gaisrininko kastryvė- 
lis.
Uoliai šią kampaniją pravedus 

miškų gaisrai pradėjo mažėti.

B. Brazdžionis

GRIUVĖSIAI
Tų dienų teliko tik griuvėsiai,
Ir atgal sugrįžt nebgali,
Tu tenai regėjai dieną šviesią,
O naktis užklupo pakely.

Krauju teka Nemunas patvinęs
Ir našlaičių ašarom — Neris,
Daug nebematys dangaus tėvynės, 
Daug tėvų pastogėn nebegrįš.

Pro patraukų grausmą ir pro mirtį 
Kas pasigailės tavęs mažos, 
Tėviške, ir kas paguos tau širdį? 
Niekur niekur tako iš tamsos. . .

LIETUVIU VAIKU ATOSTOGOS 
ŠVEICARIJOJE

Šiandien pirmą kartą lie­
tuviškoje spaudoje minime i 
Lietuvos Raudonojo Kry-1 
žiaus Šveicarijoje vardą. Ši 
institucija Šveicarijoje, po­
kariniame lietuvių pabėgė­
lių gyvenime, yra dar jauna, i 
galima sakyti — dar kūdi­
kis. šveicarų vyriausybei 
patenkinant rusų reikala­
vimus, uždarius Lietuvos 
pasiuntinybę bei konsulatą 
ir Lietuvos vyriausybės ats­
tovams atėmus diplomatų 
teises bei privilegijas, Švei­
carijoje, niekur nebuvo ga­
lima oficialiai atstovauti 
Lietuvai. Šiomis dienomis 
Šveicarijos padangėje pirmą 
kart pokariniame gyvenime 
pasigirdo Lietuvos Raudo­
nojo Kryžiaus vardas.

Šveicarija yra pripažinusi
Lietuvos okupaciją de fac­
to. Bet koks bandymas pra­
bilti Lietuvos vardu buvo 
neįmanomas. Lietuviai pa­
bėgėliai Šveicarijoje yra 
skaitomi “Staatenlos” — be 
pilietybės. Tačiau, atsargiai 
bandant ir paruošus atitin­
kamai dirvą, pavyko Šveica­
rijoje įkurti ir įgyvendinti 
šią drąsią idėją — Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus oficia­
lią instanciją, kurią šian- 
dian pripažįsta ir toleruo­
ja visos vyriausybės bei ad­
ministracijos įstaigos bei 
kiti organai.

Lietuvos Raudonasis Kry­
žius Šveicarijoje pasistatė 
savo uždaviniu bei tikslu 
padėti benamiams tautie­
čiams, ypatingai vaikams ir 
silpniesiems,- vargstantiems 
Vokietijoje bei kituose karo 
nualintuose kraštuose Pir­
masis žymesnis ir sėkmin­
gesnis bandymas yra 
Lietuvių vaikų atostogos

Šveicarijoje
Šveicarija yra garsi savo 

sveiku kalnų klimatu, pui-

Amerikos Konstitu­
cijos Ratifikavimas

Kai 1787 m. Valstybės 
Steigėjai paruošė Konstitu­
cijos projektą, jie žinojo, 
kad ratifikuoti jį nebus 
lengva, nes daugumas eili­
nių 13-joje kolonijų natūra­
liai nepasitikėjo centrine 
vyriausybe ir velijo verčiau 
buvusiąja valstybių konfe­
rencija. Todėl Steigėjai pa­
žymėjo, jog Konstitucija 
įsigaliojo ją ratifikavus de­
vynioms valstybėms. Dela­
ware Pennsylvania ir New 
Jersey netruko, bet buvo 
neaišku ką darys kitos še­
šios valstybės.

1788 m. pradžioje pasirašė 
Georgia ir Connecticut; 
Massachusetts priėmė Kon­
stitucijos projektą vasario 
mėnesyje. Po jos sekė Mary­
land ir Pietų Carolina, La­
na birželio 21 d., 1788 m. ga­
liausiai apsisprendė New 
Hampshire. Tuoj po to, de­
vintosios ratificacijos, Kon­
federacijos Kongresas 1789 
kovo 4 dieną paskelbė kaip 
Konstitucijos įsigaliojimo, 
kada ir Prezidento bei nau­
jojo Kongreso rinkimai tu­
rėjo būti pravesti. Tačiau 
Prezidento Washing tono 
įvedimas į pareigas užsidel- 
sė iki 1789 m. balandžio 30 
dienos. Ligi tos dienos Kon­
stituciją papildomai ratifi­
kavo New Yorkas ir Wash-

ingtono valstybė Virginija. 
Tik North Carolina ir 
Rhode Island pasiliko nepa­
sirašiusios. Tačiau ir tos — 
North Carolina pasirašė
1789 metais, o Rhode Island
1790 m.

Apskaičiuota, kad 1945-52 me­
tų, laikotarpyje buvo 10,000 
mažiau, dėl žmogaus kaltės pra­
sidėjusių gaisrų kiekvienais me­
tais, negu prieš šį vajų. Tuo 
tarpu net 45% daugiau lanky­
tojų apsilanko paskutiniaisiais 
metais, tautiniuose rezervatuose 
ir parkuose, šiemetinė sausra

kia gamta, tikrai idealiomis 
poilsio vietomis. Eilėje švei-

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU
KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susi­

jungti su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA Vajus, prasidėjęs Vasario 16-tą, sutei­
kia įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojan tiems. Pasi­
naudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra paran­
kiausia, pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau­
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir 
pasiekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuose gausit 
tuojau nemokamai, jei parašysite SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30TH STREET, 
NEW YORK 1, N. Y.

šiose srityse šiuos apskaičiavi­
mus gali labai pabloginti, kai 
14 šiaurės rytinių valstybių 
gaisrų grąsinimas yra didesnis 
negu bet kada nuo 1939 m. 
Amerikiečiai yra pakartotinai 
perspėjimai dėl šio pavojaus.Jie 
yra prašomi prisiimti dalinę at­
sakomybę už savo tautos neap­
skaičiuojamą turtą — miškus.

WITH BLUE BLADE 
DISPENSER AND
STYRENE CASE 

qoo

ENJOY UTMOST SHAVING 
EASE AND CONVENIENCE 

Gillette 
Super-SpeedJRAZOR

carų laikraščių buvo dedami 
Lietuvos Raudonojo Kry­
žiaus atsišaukimai bei nuo­
traukos kreipiantis į švei­
carų šeimas, j ieškant prie­
glaudos lietuvių vaikams. 
Tenka paminėti, kad paruo­
šiamasis darbas buvo labai 
sunkus. Reikalavo daug lai­
ko, jėgų bei pasišventimo. 
Tačiau šis kilnus darbas ne­
liko be vaisių. Šveicarijos 
paštas buvo užverstas laiš­
kais su Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus emblemomis, susi- 
rašinėjant su pasisiūliusio­
mis šeimomis, pavieniais as­
menimis — rėmėjais, bei 
įvairiomis įstaigomis.

Liepos mėn. 11 d. Juericho 
geležinkelio stoties laukia­
moji salė pasipuošė iškaba: 
“Litauisches Rotes Kreuz
In Det Schweiz.” Dar gero­
kai prieš traukinio atėjimą 
pradėjo rinktis šeimos su­
tikti jiems paskirtų mažųjų 
globojamųjų lietuvių — sve­
čių iš Vokietijos. Deja, lau­
kiantiesiems teko išlaikyti 
gana sunkius kantrybės 
bandymo egzaminus. Kai 
kurie buvo priversti laukti 
ištisas 10 valandų.

Su šiuo lietuvių transpor­
tu atvyko iš Vokietijos 84 
lietuviai vaikai, kurie 1 mė­
nesį, gal dar ir ilgiau, atos­
togaus bei ilsėsis Šveicari­
joje. Dalį atvykusiųjų nebu­
vo galima paskirstyti į pri­
vačias šeimas. Jiems yra įs­
teigta stovykla, ši stovykla 
yra romantiškoje Graubu- 
enden apylinkėje, aukštų 
kalnų apjuostoje Saas Pra- 
ettingau mokykloje. Tenka 
džiaugtis ir drauge didžiuo­
tis,, kad šios vietovės admi­
nistracija 'bei gyventojai 
vienbalsiai sutiko ir pritarė 
lietuvių vaikų stovyklos 
įrengimui.

BOSTON, MASS.
Republikonų Vakarienė

Prezidentas Eisenhower atvyks 
į Bostoną, rugsėjo 21 d., kada 
rengiama republikonų vakarienė 
Boston Garden. Vakarienėj da­
lyvaus 5,000 svečių, kiekvienas 
mokės po $100.00. Pelnas skir­
tas republikonų partijos rinki­
mų reikalams.

Webber & Gray

Oil Company
FUEL and RANGE OIL

197 AUSTIN STREET

Tel. 2-9876 - Worcester, Mass.

305 BOSTON TURNPIKE
5-0235 Shrewsbury, Mass.
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ĮVYKS sekmadieny

TUOJAUS PO PIETŲ

BABRA USKO PA VILIJONE
PRIE MANVILLE GATVES, LEICESTER, MASS.

I. KALBĖS ŽYMUS SVEČIAI ATVYKĘ IŠ VISOS AMERIKOS.
J. SPORTO PROGRAMA - Vaikams - Moterims - Vyrams Vadovaujant John Jakubs, Sportininkas iš Čikagos

Pagalbininkas Albin Zimavičius. J. Lietuviška Muzika.

Kaip buvo suimtas Berija.
Daug kam, kad ir pažįs­

tant sovietinę sistemą, nėra 
aišku, kaip galėjo toks se­
nas sovietinio saugumo 
“specialistas”, kaip Berija, 
būti suimtas. Tuo reikalu 
užsienio spaudoj ir per ra­
dijus buvo paskelbta daug 
ir plačių komentarų, tačiau 
niekas nėra akivaizdžiai pa­
čių įvykių matęs. Tik tiek 
yra aišku, kad Berija dingo 
iš viešojo gyvenimo kiek 
anksčiau, — jis buvo suim­
tas birželio 27 d. Kai tą die­
ną Maskvos Didžiojo Teat­
ro spektakly Berija nepasi­
rodė, o toje gatvėje, kur jis 
gyveno, pradėjo žygiuoti 
sovietiniai tankai, ne vienas 
ėmė girti c. komisteą už “ne 
nors likviduotas iš “didžių­
jų”. Ir iš tikro — netrukus 
buvo paskelbtas tuo reikalu 
kp centro komiteto praneši­
mas, pagarsinti vieši kalti­
nimai, o visame krašte pa­
gal sovietines direktyvas 
pradėti masiniai mitingai 
ėm girti c. komitetą už “ne­
paprastą budrumą”, ir Be­
ri jos atstatymas iš eitųjų 
pareigų, išmetimas iš par­
tijos, apšaukimas “kapitu- 
liantu”, renegatu”, liaudies 
priešu”, “dirbusiu sveti­
mam kapitalui” etc., išaiš­
kintas kaip “vienintelė gali-

rėjęs vidaus reikalų minis­
teriją ii' saugumą padaryti 
ti aukštesnį už bolševikinę 
vyriausybę ir partiją, su­
glemžti visą faktiškąją ga­
lią į savo rankas ir pasida­
ryti neribotu diktatorium. 
Berija stengęsis kontroliuo­
ti ne tik kitas ministerijas, 
ne tik apstatęs šnipais savo 
draugus ir kom. vyriausy­
bės narius, bet visur parin- 
kinėjęs tik jam atsidavusius 
patikimiausius žmones ir 
stengęsis kontroliuoti visą 
sovietinį valdžios aparatą. 
Dabar toji pati sistema bu­
vusi pritaikyta jam pačiam. 
Jį suėmė specialieji Malen­
kovo daliniai, veikią pagal 
jo tiesiogines direktyvas ir 
priklausą tiesiogiai Krem­
liui. Dabar Berija apšauk­
tas sovietiniu “Bonapartu”, 
Malenkovo “Trockiu”, o ki­
tų net — “bolševikiniu Ti­
to”, kuris, girdi, norėjęs 
švelninamosiomis priemo­
nėmis pakeisti sovietinę 
santvarką ir “grąžinti ka­
pitalizmą”. Tikrosios varžy­
bų ir suėmimų smulkmenos 
dar nėra visiškai paaiškėju- 
sios, tačiau girdima balsų, 
kad Berijai norima suversti 
visą kaltę dėl darbo žmonių 
sukilimo Vokietijos Rytų

kad siekęs to pat, ko faktiš-zonoje, vis kylančio nepasi-|kams/etc. Kremliuje kova 
kai siekia Malenkovas. Be-1 tenkinimo satelitini u o s e dar nesanti baigta, nors

įvelta ir 
kurie1 vo- 

pažymi, 
su raud.

KODĖL IR KAIP NUVERSTAS BERIJA
(Tąsa)

ma išeitis”. Užsienio spau- rijai prikišama, kad jis no- 
da daro išvadą, kad arba 
Berija buvo užkluptas vi­
siškai netikėtai, nes niekas 
negalvojo, kad toks galingas 
žmogus bus likviduotas, ar­
ba įveiktas per susišaudy­
mą, į kurį buvo 
raud. armija. Kai 
kiečių laikraščiai 
kad Bulganinas
armijos vadovybe buvo net 
pastatęs Malenkovui ulti­
matumą: turįs būti paša­
lintas Berija, arba galį kil­
ti neramumų — jis negalįs 
atsakyti už savo kariuome­
nės veiksmus. Anot britų 
“Times”, viena aišku, jog 
čia prasidėjo varžytynės dėl 
asmeninės galios valdžioje. 
Tik niekas netikėjo, kad 
Malenkovas savo varžovą, 
po Stalino mirties centro 
komitetui dar prieš 4 mėne­
sius pasiūliusį jį paskirti 
minist. tarybos pirmininku, 
už nuopelnus pakeltą į so­
vietinius maršalus, atom, 
energijos komisijos pirmi­
ninką, savo žinioj turėjusį 
ištisą MVD, NKGB, pasie­
niečių ir šnipų armiją, kon­
troliavusį satelitinių kraš­
tų pajėgas, kalbėjusį Stali­
no vardu dar jam gyvam 
esant etc., taip greit suims 
ir likviduos, apkaltinęs jį,

kraštuose, taip pat paverg- “Pravda” ir aiškina, jog 
toje Lietuvoje ir kitose Pa- “taikos politiką” SSSR ves 
balti j o valstybėse, stengia­
masi jį padaryti kaltą dėl 
Sovietų nepasisekimo visur 
kitur, nors dalis užsienio 
spaudos pažymi, jog šios 
rūšies bolševikų “naujoji 
politika”, parodžiusi tam 
tikrų nuolaidų. Vakarams 
galėjusi būti ypač pavojin­
ga: ji galėjusi juos suskal­
dyti ir kai ką iš Vakarų val­
stybių vyrų įtikinti, jog So­
vietai tikrai atsisakę savo 
tikslų — nugalėti visą pa­
saulį.

Tačiau gerai pažįstantieji 
Sovietų režimą įspėja, jog 
bolševizmas iš. esmės nepa­
sikeitė: prie Stalino karsto 
prisiekę partijai ištikimybę 
Malenkovas, Molotovas ir 
Berija kaip buvo, taip ir li­
ko bolševikai. Kai kurie bri­
tų ir amerikiečių laikraš­
čiai spėlioja, kad, nepaisant 
tikinimu, jog Sovietų užsie­
nio politika nepasikeis, iš 
tikro ji vis dėlto keisis — 
bus pradėtas griežtesnis 
kursas, nes “Sovietų vadai 
vėl atkrito į žiaurųjį ir bru­
talų stalinizmą”, bus sustip­
rintas bolševikinis šoviniz­
mas, dar daugiau sustiprin­
ta asmeninė Malenkovo dik­
tatūra, pravesti milžiniško 
mąsto valymai, dar didesni 
už Tuchačevskio, šįkart 
tuos pačius metodus pritai­
kant jau Berijos šalinin-

ir toliau. Ypač svarbus 
raud. armijos vaidmuo,nors 
tuo tarpu ji priversta viešai 
reikšti ištikimybę Malenko­
vui.
Daug kas iš užsienio spau­

dos pažymi, kad Berijos 
pašalinimas ii’ suėmimas pa­
darė net tarp komunistų 
sprogusios bombos įspūdį. 
Tai laikoma pačiu svarbiau­
siu įvykiu po Stalino mir­
ties. Dabar klausiama,. kie­
no ateis eilė toliau, ir ne 
vienas nurodo, kad ar tik ne 
Molotovo. Tuo tarpu Molo­
tovas esąs ryšininkas tarp 
partijos ir raud. armijos 
vadovybės. Po Stalino mir­
ties susidariusio triumvira-* ■ 
to iširimas rodo vis didė­
jantį Sovietų silpnumą. 
Amerikiečių spaudoje reiš­
kiama nuomonė, jog dabar 
atėjęs pats laikas veikti Va­
karams, nes sukrėsti patys 
Sovietų santvarkos pagrin­
dai.

(bus daugiau)

ANGLIJA PIRMUTINE 
LAIVŲ STATYBOJE

London. — Britanija dar vis 
pasaulio pirmutinė laivų staty­
mo tauta, su daugiau kaip tris 
kartus statomų laivų negu 
Jungtinės Valstybės. Britų lai­
vų statymo kompanijos stato 
317 laivų, 2,123,565 tonažo, gi 
Jungtinės Valstybės antroje 
vietoje su 658,086 tonų staty­
boj.

BACKACHE? 
If you are bothered by Backache, Getting 
Up Nights (too frequent, burning or sting­
ing urination), Pressure over Bladder, or 
strong cloudy urine, due to minor tempo­
rary Kidney and Bladder Irritation, for 
palliative relief ask your druggist about 
CYSTEX. Popular 25 years. 20 million pack­
ages used. Satisfaction or money back guar­
anteed. Ask druggist about CYSTEX today.

CHESTERFIELD FURNITURE AND
UPHOLSTERING CO

208 - 210 MILLBURY ST., prieš Worth gatvę

Pataisome Senus Rakandus Parduodam Naujus

Guminės Paduškos: kedėms ir setams;

bažnyčių suolams ir atsiklaupimui
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pubulwb tip AM KRIK O» LUTYUV1B Rugpjūčio (August) LJ, 1953IDEAL PHARMACY
“LIETUVIŠKA VAISTINĖ“

29 KELLY SQ. '
DĖMESIO ! ! ■! DĖMESIO ! ! !

W0RCES1ER, MASS.
dėmesio i i i

WORCESTER!!) LIETUVIU DIENA!
Lietuviškoj Vaistinėj įvyks “Worcesterio Lietuvių Diena” Šeštadienį Rugp. (Aug.) 29 

1953 nuo 9 ryto iki 6 vai. vakare. Reiškia per tą laiką visiems Lietuviams bus duodama 5% 
nuolaida (discount) ant visą pirkinių virš $1.00 vertės. Irgi bus duodama “Green
Trading Stamps” del dovanų ant visų pirki iių.

VYTAUTAS SKRINSKA • BUS 3 “ATTENDANCE PRIZE” DEL VISOS LIETUVIŠKOS PUBLIKOS •

/y R/G//LY TRAUVED TO SERVE 
you—

(1) PIRMAS PRIZE $10- (2) ANTRAS PRIZE $«.
(5) TRECIAS PRIZE ELECTRIKINIS LAIKRODIS, Rūdininkas.

TRAUKIMUS BUS KAIP 6-TĄ VALANDĄ VAKARE.
PRIE: Soda Fountain bus 45c “Banana Royal” parduodama už 35 centus irgi HIRES Root Beer Float bus 10 centų

KITI BARGAINS—
SPECIAL—Dykai bus duodama Camel Cigarečių.
SPECIAL —Dykai bus duodama CAMEL Cigarečių1, 
irgi CAVALIER Cigarečiai bus 76c už 100 cigarečių.

(Paprastai $1.25
IRIGI DYKAI šaltkošės bus duodama vaikučiams.

(paprastai—15 centų)
59 RUBBING ALCOHOL BUS 50c
39c RUBBING ALCOHOL US 35c
59c MINERAL OIL BUS 50c

Su pagarba — VYTAUTAS SKRINSKA, B.S. Reg. Pharm.
Lietuvis Registruotas Vaistininkas

LIETUVIAI REMKITE LIETUVIŠKĄ VAISTINĘ Po 6-tos valandos visos kainos bus normalos, taip kaip ir visuomet. Nuoširdžiai kviečiame visus lietuvius pasinau 
dot šita “Auksine Proga” sau pinigų susitaupyt ir geresnę pažintį turėt su Lietuviška Įstaiga.

EKSTRA - DYKAI BUS DUODAMA PEPS1-C0LA Gert Prie Soda Fountain Visiems Kostumieriams

VISI KVIEČIAMI
“Amerikos Lietuvio” pik­

nikas, su nepaprasta sporto 
programa įvyks šį sekma­
dienį, rugpjūčio 30-tą, Jur­
gio Babrausko pavilijone, 
Manville gatvės, Leicester, 
Mass.

Jau iš anksto atrašė, kad 
bus žymių svečių, net ir iš 
tolimos Čikagos, kurie kal­
bės laike programos. Jonas 
Vizbaras - Sūdavas, gerai 
žinomas žurnalistas apsi­
ėmė būti programos persta­
tytoj a s.

Surengtas labai įdomus 
sporto - rinktynių progra­
ma su dovanomis, šito prog- 
ramo vedėjas bus John Ja- 
kubs (Jakubauskas,) sve­
čias iš Chicago. Jisai yra 
žymus sportininkas—vete­
ranas. Jo pagelbininkas bus 
Albinas Zimavičius, vietinis 
sportininkas. Bus runkty- 
nės vaikam, moterim ir vy­
ram. Vaikam runktynės 
bus: Nikelių rinkimas iš 
miltų, mėlynių pajaus val­
gymas, arbūzo valgymas, 
merginom ir moterim runk­
tynės: kiaušinių nešimas ir 
pupų rinkimas; vyrams 
rinktynės bus: trikojų lenk­
tynės, bulvių, toniko ar 
alaus gėrymo lenktynės. 
Pagelbininkai prie runkty- 
nių bus Julė Lendraitienė ir 
Agota Motiejaitienė, Juoz. 
Lietuvninkas ir Benny

e<dl ARKUS 
PHARMACY 

COR. WATER AND HARRISON STREETS

FOR PROMPT
COURTEOUS 

PRESCRIPTION 
SERVICE 

TELEPHONE
5-8OO3
Prescriptions and

Drug needs MARSHALL J. IEVINE
Delivered Free B.S. Reg. Ph.

I PIKNIKĄ I
Striukus. Sprendėjai bus: 
Ignas Pigaga, adv. Gene 
Balcom ir dr. Paškevičius.

Sporto ir runktynių laimė­
tojam dovanas aukavo se­
kantieji Worcesterio biznie- 
niai: Benny Struckus Mkt., 
Millbury ir Sigel gat., L. & 
K. Motors, Mobil gasolino 
ir aliejaus pardavėjai, Gra­
bowski aikštėje; Vernon 
Drug,100 Millbury St.; Mill­
bury St. Public Mkt.; Cutler 
St. Mkt, T. Balčiūnas, 99 
Cutler St. ir kiti, kurių var­
dai bus paskelbta vėliau.
Jau daug vietinių didelių ir 

mažų užsiregistravo daly­
vauti konteste, taip kurių 
yra Marijona ir Marilyn 
Ališauskiūtės, Elaine Morse 
ir kiti, kurie norite įstoti į 
konkursą malonėkite užsi- 
registruot “A. L.” raštinėje 
ar pikniko vietoje. Pasinau­
dokite gera proga laimėt 
dovanų.

Apart šių sporto bus ir 
lietuviškos muzikos, vado­
vaujant žymiam muz. Sta­
siui Butniui. Bus ir namėj 
gamintų valgių stalas, ir 
skanių valgių ir gėrymų.

Kurie dalyvaus ar ne, tu­
rės progą laimėt penkias 
dovanas: 1) importuotas 
laikrodis, užsukt kas 400 
dienų; 2) Radio setas; 
3) $25.00 vertes lietuviškų 
knygų; 4) $20. vertės lie­
tuviškų knygų ir 5) “Ame­
rikos Lietuvio” prenumera­
ta 2 metams. Bilietus gali­
ma gaut iš anksto ar laike 
pikniko.

Visus kviečiam atsilankyt, 
praleist linksmą laiką tyra­
me ore ir sykiu paremti 
lietuvišką spaudą.

Rengėjai

Vyskupas Padolskis 
Worcestery

Sekmadienį rugpiūčio 30-tą, 
šv. Kazimiero parapiją lankys 
iš Romos atvykęs, dabar viešįs 
Amerikoje, vyskupas Vincentas 
Padolskis. Vyskupas Padolskis 
atlaikys pamaldos laike sumos, 
vienuoliktą valandą, šv. Kazi­
miero bažnyčioj, laike visų mi­
šių tą dieną bus rinkliavos Šv. 
Kazimiero Kolegijai arba semi­
narijai, Lietuvių kunigų auklė­
jimui. Vyskupas Padolskis Ita­
lijoj vadovauja šiai kunigų se­
minarijai. šiuo metu tenais ruo­
šiasi 20 klierikų būti kunigais.

Dėmesio Kybartiečiams
Geraširdžiai Lietuviai,

Kybartietė (iš Virbalio mies­
to) Marijona Valaitytė serga 
džiova ir reikalinga gydymo, ta­
čiau su tokia liga niekur dirbti 
nepriima. Ligoninė ir gydymas 
brangiai kainuoja, o ji liko vie­
na ir nieko neuždirba, pragy­
vendama iš negausių aukų. Lie­
tuviai, ypač kybartiečiai, prašo­
mi padėti .vargstančiai moteriš­
kei, pagal galimybę, prisiunčiant 
bent po mažą piniginę auką šiuo 
adresu:

. M. Valaitytė 
3219 East 92 St.

Chicago 17, Ill.

J. Babuškinaitės
Baleto Studija

Standi j a pradeda veikti nuo 
rugsėjo 15 d. senose Meno Rate­
lio patalpose. Norintieji prašo­
me kreiptis pas p. Vedeckienę, 
39 Providence St., Tel. 7-7362.

Atyda
Šeimininkėms

“A. L.” pikniko rėmėjams ir
šeimininkėms, kurios pasižadėjo( ginoms! Senieji nekapituliuoki- 
ir kurios norėtų malonėkite na- me prieš jauniklius,-aidi sporto 
minius kepsnius ir valgius at-; komandų, juoko ir pašaipų kle- 
atnešt šeštadienį per visą dieną gesys visa paežere.
ar sekmadienį iki pietų. j Tačiau, kur rungtynių kova 

“Amerikos Lietuvio”i ten ir aukos: štai lieknoji Zabu-

KUR VANDUO, MIŠKELIS
IR SAULUTE SPINDULYS..

(Iš L.M.M. Ratelio Gegužinės—p. p. Mažeikų ūkyje)
te, begaudydama kamuolį, vienu 
piršteliu, jį per daug užgauna ir 
kuone verkdama, nubėga gydy­
tis prie ežero.
— Vaje, duok uždėsiu kompre­

są, kad nesutintų — siūlo jai sa­
vo paslaugas judrusis Antanas, 
—atsitrauk aš pati. . . energin­
gai atmeta nukentėjusi.

— Kam meti tiesiai įį veidą— 
protestuoja Angelė, trindama 
užgautą skruostą ir, pačiupus 
kampuotą beisbolo sviedinį, pa­
leidžia priešininkui Albinui tie­
sia į ragus—še tau!...

Tuo tarpu sunkesniųjų kūnų 
sportininkai, tingėdami vaikščio­
ti žeme, organizuoja plankimo 
rungtynes.
— Vandny plaukioti man daug 

lengviau, kaip bėgioti žeme, 
guodžiasi sunkaus svorio Petras 
Balalaika, savo partneriui Ani­
cetui G., plaukiančiam dešinėje. 
Iki kur plauksime?
— Paslaptinga sala okeane, tai 

Havajai, tai - - - ! Vietoj atsa­
kymo uždainuoja Anicetas ir, 
patraukęs irklus, pasuka savo 
laivelį salukės link.

Petras P. nieko nekalbėdamas 
tik sukinėja savo foto - filmų 
vamzdelį visur ten, kur niekas 
nelaukia būti papgaunamas ant 
juostos ateičiai.

Šito vamzdelio akies neišvengė 
nei maršalka Stepas su savo ad­
jutantu rūpestingųjų K-nu, nors 
abudu pasislėpę giliai krūmuose 
ir apsistatę įvairių dydžių bon- 
komis virė vasitus, tarpais pa- 
klausdami patarimo aplink vais­
tinę besisukinėjančio Broniaus 
G.
— Kažin ar nepabandžius su- 

miksinti “Baltos Meškos” skys­
timą su “Lordo Kalverto” krau­
ju — užklausė maršalka Bronių 
•—o, tiktų gerai, tik “Lordo pilk 
daugiau! - - -

Po pirmininko J. Raudonio žo­
džio ir kitų “nerimtų” kalbų bei 
anegdotų apie kaubojus ir kob­
ras, suskambėjo lietuviškų su-

Karštoka rugpiūčio 16-tos sek­
madienio saulė jau pačiame vi­
durdienyje. Ties L. M. Ratelio 
patalpomis manievruoja kelioli­
ka įvairių firmų, spalvingų ir 
bespalvių automobilių. Pro atvi­
rus antrojo aukšto langus ver­
žiasi jaunimo klegesys ir lietu­
viškos dainos aidai.

— Laikas sėsti į mašinas! Va­
žiuojame, kas rodo kelią!—rūpi­
nasi “Ratelio” pirmininkas — 
Stasys.

—Kažin kad dar paėmus porą 
dėžių “Meškos” iš Albino. Man 
rodos, bus per mažai alaus. To­
kia karšta diena, negi gersime 
ežero vandenį — susirūpinęs tei­
raujasi vieną iš svečių iškilos 
maršalka, judrusis Steponas.

— Tavo tisą, per daug niekad 
nebus — apsirūpink iš anksto.

Steponas daugiau neleidžia ra­
ginamas sustaugė jo diližanas 
ir, kaip devingalvis smakas 
spiaudydamas dūmais, dingo iš 
kiemo.

Netrukus biuikai, ševroletai, 
ir fordų veždami ponias, ponus 
ir paneles, pasileido Spencerio 
link.
P. p. Mažeikai nejuokakis išsi­

gando netikėtai sulaukę tokį di­
delį būrį energingo jaunimo, ku­
ris nedelsdamas pasklido paeže­
rėje, mindžiodamas pusiau nu­
pjautą pievos žolę.

— Kas žaidžia tinklinį? Suda­
rome senių komandą prieš jau­
nuosius! — Bando organizuoti 
Ratelio meno vadovas p. Jokū- 
bauskas. Tačiau bematant svie­
dinys jau skrieja per tinklą, 
formuojasi komandos. Sporto 
rungtynių įkarštis auga kamuo­
lio skriejimo greičiu, abiejų ly­
čių sportininkai vartosi minkš­
toje pievos žolėje.

— Vyrai nepasiduokime mer- 

tartinių aidai svetimo ežero 
krautuose.

Vaišių metu ypatingai pasižy- , 
mėjo jau tik dvi sportininkų 
komandos, tai maršalkos Ste­
pono vaistiningų brigada, papil­
dyta savanorišku principu ver­
buotais visokių skystimų raga­
vimo specialistais - mėgėjais ir 
Janinos prityrusių šeimininkių 
“šuniukų” kepimo brigada.

Kuri iš šitų brigadų atliko 
daugiau darbo tesprendžia pa­
tys dalyviai. Tiesa “šuniukų” 
brigada turėjo daug karšto dar­
bo, tačiau “vaistininkų” briga­
da ją linksmino savo dainomis 
ždžiu, vyko pilnas bendradar­
biavimas iki saulės nusileidimo.

Vakaro vėsumos išbaidyti, at­
sigaivinę grynu lauku oru L. T. 
M. M. Ratelio nariai ir jų sve­
čiai padėkoję šeimininkams p. p. 
Mažeikams už svetingumą, grį­
žo į savo patalpas, kur p. J. 
Pauliukonis ir L. Orintas parodė 
keletą filminių ištraukų iš “Ra­
telio” vidaus gyvenimo ir kelio­
nių po Negarą vaizdų.

Užbaigiant “Ratelio” vadovy­
bei už gražią ekskursiją į gam­
tą ir darnų lietuvišką veikimą 
tenka svečių vardu padėkoti ir 
palinkėti didžiausios sėkmės lie­
tuviškų tradicijų ugdymo kely­
je. J. Sūdavas

Namas Pardavimui
Septynių kambarių, 4 miega­

mieji, 2 karų garadžius, gra­
žiausiame miesto rajone — par­
davimui dėl mirties $16,500. 
Kreipkitės Tel. 5-4504

Paieškoma
Paieškau pusbrolių Mačiulu- 

kus arba Banaičius iš Surmantų 
dvaro ir Joną Jurkšaitį iš Pak­
luonių dvaro, Kauno, Raseinių, 
Airogalos. Esu Gudžiūnų šeimos 
nare. Kreipkitės Stasė Kaspu- 
tienė, 14 Ward St. Worcester, 
Mass.

Maironio Parke
šiam šeštadieny, rugpiūčio 29, 

1953 šokių nebus, — pertvar­
koma salė, įrengiami staliukai 
ir kiti patobulinimai. Reg.
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